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Svarbi 20 Metų Sukaktis
REIKALAVIMAI PRADĖTI ANTRA 

FRONTĄ EUROPOJE
Rusijoje eina baisus karas. Kol kas, naciams vienur-kitur 

sekasi. Matant šitai, veik visame pasauly kilo reikalavimas ne
vilkinant atidaryti antrą frontą Europos sausžemy. To fronto 
reikalauja kai kurie anglų žymus vyrai ir jo reikalauja visuo
menė. Tuo tikslu Anglijoje jau ne kartą, įvyko demonstraci
jos. Pastaruoju laiku, sakoma, per savo atstovą Maistį Londo
ne rusai prašo skubios pagelbos. kad kaip nors atitraukus dali
ną nacių spaudimą prieš rusus.

Vienas sarbiųjų antrojo fronto šalininkų argumentų yra 
tas. kad jei naciai pasirodytų laimėtojais Pietinėje Rusijoje, tai 
netrukus japonai pradėtų pulti rusus Sibire. Sakoma, kad Ja
ponija jau dabar turinti sutraukus į Mančukuo apie 350,000 
ginkluotų vyrų ir manoma, kad japonai galį pradėti pulti rusus 
rugpjūčio ar rugsėjo mėnesiuose, kuomet ten esąs kariavimui 
patogiausias laikas.

Nesenai Glasgove ir Liverploy, Anglijoje, įvyko masiniai 
susirinkimai, kuriuose pareikšta reikalavimas pradėti naują 
frontą ir tokiu budu suteikti Rusijai pagelbą. Bet, nepaisant 
visa to, Anglijos vyriausybė pareiškia, kad šiuo tarpu suvieny
tų tautų jiegos dar nėra pozicijoje atidaryti antrą frontą. Esą, 
naciai gerai prisirengę Franci joje ir dabar nepatogus laikas 
juos ten pulti. Tokiu budu, kaip išrodo, gal dar bent šiais me
tais antras frontas nebus prieš vokiečius pradėtas. Bet ar, 
kartais, nebus pervėlu, bedelsiant, naciams duodant progą dar 
geriau įsigalėti Rusijoje?

Amerikos ir Japonijos Nuostoliai
Praeitą savaitę Su v. Valsti

jų karo vyriausybė Washing
tone paskelbė, kokius nuosto
lius nuo karo pradžios iki lie
pos 14 die .f nrn šė Amerika 
ir Japonija karo laivais. Su
lig to pranešimo, nuostoliai 
yra sekami:

Japonijos: nuskandinta — 6 
lėktuvų nešiotojai, 10 kruize- 
rių, 19 destrojerių, 6 subma- 
rinai, 10 kitokių karo laivių; 
8 taip vadinami tankeriai, 23 
transporto laivai, 35 reikme
nų gabenimo laivai. 4 mišrus 
laivai. Viso nuskandinta 70 
laivų. Gali būti nuskandinti — 
1 lėktuvų nešiotojas, 3 krui- 
zeriai, 7 destrojeriai ir 3 miš
rus karo laivai; 5 transporto 
laivai, 1 reikmenų gabenimo 
laivas ir 4 mišrus laivai. Viso 
galėjo būti nuskandintų 22. 
Sužaloti — 4 karo didlaiviai, 2 
lėktuvų nešiotojai, 18 kruize- 
rių, 8 destrojeriai, 1 submari- 
nas ir 17 šiaip karo laivų: 12 
transporto laivų, 5 reikmenų 
gabenimo laivai ir 4 mišrus 
laivai. Viso sužalotų 71. Ben

Uždarys Suomių Konsulatus
Jau per kurį laiką buvo da

roma “spaudimas” į Suomiją 
pertraukti santikius su Hitle
riu ir stoti į suvienytų tautų 
frontą, arba jei ne, tai nors 
toliau nebendradarbiauti su 
naciais. Suomija to išsižadėjo. 
Todėl pastaruoju laiku Suv. 
Valstijos “paprašė”, kad 
Suomija uždarytų visus savo 
konsulatus Amerikoje, kas 
turi būti padaryta nevėliau 
rugpjūčio 1 dienos, šių metų. 
Suomija jau rengiasi savo 
konsulatus uždaryti.

Tuo tarpu tiek Amerikos 
pasiuntinybė Suomijoje, tiek 
Suomijos pasiuntinybė Ame
rikoje dar pasilieka. Suv. 
Valstijų valstybės departa
mentas, paskelbdamas apie 
Suomijos konsulatų panaiki
nimą, nieko neminėjo apie 
tai,. kad Suomija kariauja 
prieš Rusiją, bet pareiškime 
pažymi, kad konsulatai užda
romi del to, jog suomiai su
varžę platesnį Suv. Valstijų 

drai viso nuo karo pradžios 
nuskandintais, gali būti nus
kandintais ir sužalotais japo
nai neteko 214 laivų.

Amerika: nuskar— 1 
karo didlaivis, 1 lėktuvų ne
šiotojas, 1 kruizeris, 2 des
trojeriai, 2 submarinai, 2 mo
toriniai torpedų laivukai, 4 
mainų jieškotojai, 1 mainų 
padėjėjas, 3 patruliavimo lai
vai, 3 tankeriai, 1 cieliaus lai
vas; viso nuskandinta 28 ka
ro laivai. Patys amerikonai 
sunaikino 9 įvairaus pobūdžio 
karo laivukus, kad jų nepaim
tų priešas. Sužalota — 1 karo 
didlaivis, 1 lėktuvų nešiotojas, 
2 kruizeriai, 4 destrojeriai, 1 
lėktuvų prižiūrėtojas; viso su
žalotų 9. Bendrai viso: nus
kandintų, pačių amerikiečių 
nuskandintų ir sužalotų Ame
rika neteko 46 laivų. Tai di
delis skirtumas: Japonija to
kiu budu neteko 214 laivų, o 
Amerika neteko tik 46 laivų. 
Tas rodo, kad Amerika turi 
pirmenybę prieš japonus juro
je.

pasiuntinybės narių su kon- 
sularinėmis pareigomis veiki
mą Suomijoje.

Ar šis Suv. Valstijų žygis 
išsivystys į galutiną diploma
tinių santikių pertraukimą ir 
gal karo Suomijai paskelbi
mą, paaiškės vėliau. Tuo tar
pu dalinai pertraukiami drau
giškumo ryšiai su ta valsty
be, kuriai Amerika daug gel
bėjo ir kuri taipgi gana drau
gingai seniau su Amerika su
gyveno.

Nesenai sugrįžęs iš Angli
jos jurininkų vadas Joseph 
Curran, pareiškė, kad jau 
laikas butų paskelbti karą 
Suomijai, kuri skandina A- 
merikos konvojus, siunčia
mus į Sovietų Sąjungą. Suo
mija esanti viena svarbiau
sių Hitlerio talkininkų ir, su
lig p. Curran, niekas negali 
paduoti nei vieno logiško pa
teisinimo, kodėl Amerika tu
rėtų su ja palaikyti santi
kius.

žinios-žinelės
New York, N. Y. — Liepos 

20 dieną sukako lygiai 20 
metų nuo to, kai 1922 metais 
Amerika pripažino Lietuvą 
nepriklausoma ir savistovia 
valstybe. Tuo laiku New Yhr- 
ko lietuviai buvo surengę di
delę demonstraciją šio did
miesčio gatvėse. Šiemet tuo 
tikslu čia nieko nesurengta. 
Tačiau gražus paminėjimas į- 
vyko Chicagoje, o Illionis val
stijos gubernatorius, D. H. 
Green, liepos 25 dieną pas
kelbė, kaipo Lietuvos respub
likos dieną, pareikšdamas vil
tį, “kad šios dienos proga iš 
Lietuvos kilę piliečiai praktiš
kai parodys šiam kraštui sa
vo atsidavusį lojalumą ir pat
riotiškumą”.

Maskva. — Rusų karo vy
riausybė liepos 21 d. paskel
bė, kad atkaklus mūšiai eina 
ties Vorošilovgrand, kur na
ciai veržiasi link Rostovo. 
Taipgi praneša, kad rusų ar
mija užėmė keletą pozicijų 
perėjimui per upę Don arti 
Voronežo. Tačiau praneša, 
kad naciai eina pirmyn nuo 
Milerovo link Rostovo. Rusai 
tvarkiai traukiasi atgal toje 
sekcijoje. (Iš Berlyno tuo 
tarpu pranešama, kad plačiu 
užsimojimu naciai žygiuoja 
pirmyn pietinėje Rusijoje. 
Naciai prisipažįsta, kad rusai 
juos atkakliai puola Vorone
žo srity.)

Cairo, Egiptas. — Ašies 
jiegų ėjimas pirmyn sulaiky
tas. Pastaromis dienomis 
anglai paėmė 6,000 ašies ka
rių nelaisvėn. Suv, Valstijų 
bombanešiai pastaromis die
nomis smarkiai veikia tame 
fronte. Praeitą sekmadienį 
amerikiečiai bombardavo Tob
ruk uostą ir kitas ašies pozi
cijas.

Maskva. — Rusų bombane
šiai smarkiai bombardavo Ka
raliaučių, kur paliko daug 
gaisrų ir suplaišinio nemaža 
nacių amunicijos sandėlių. 
Anglų bombanešiai bombarda
vo nacių submarinų bazę Ve-

1$ OKUPUOTOS LIETUVOS
PRAPLĖSTA PAŠTAS

Lisabonos. — Paskelbtas 
pranešimas, pagal kurį tarp 
“Ostlando” ir Vokietijos pra
plečiamas pašto susisiekimas. 
Bet privatiniai asmenys ir to
liau neturi teisės siuntinėti 
laikraščius. Jų siuntinėjimas 
gali eiti tik per laikraščių ad
ministraciją arba per ekspedi
cijos bendrovę.
METALO LAUŽAS

Lisabonos. — Spaudos žinio
mis, metalo laužo rinkimas 
Vokietijos pramonės reikalams 
eina visame Pabaltijo krašte. 
Iki šiam metui rinkimas davęs 
šiuos rezultatus: Estijoje su
rinkta 520 tonų, Latvijoje — 
504 tonai ir Lietuvoje — 416 
tonų. Metalo laužas ir toliau 
renkamas visuose kaimuose ir 
miesteliuose.
UŽGROBĖ MALŪNUS

Lisabonos. — Vokietijos ge
neralinis komisaras Lietuvoje 
išleido įsakymą, kuriuo visi 
120 malūnų Lietuvoje įjungti 
į valstybinį malūnų trustą.

gesack, netoli Bremeno. Pa
daryta daug nuostolių.

London. —► Jugoslavijos 
partizanai nepaliauja kovoję 
okupantus. Pastaromis dieno
mis jie netikėtai užpuolė ita
lų kariuomenę Trieste srity ir 
užmušė daug fašistų karių. Iš 
Turkijos pranešama, kad Ven
grijos kariuomenė sušaudė 
2,500 jugoslavų sukilėlių pie
tinėje Vengrijoje, kur dalį yra 
užėmę vengrai.

Washington, D. C. — čia 
gauta pasitikėtinų žinių, kad 
japonai siunčia dar šimtus 
tūkstančių geriausios kariuo
menės į Mančukuo pasienį, 
kuris rubežiuojasi su Rusija. 
Del to paskilbo nuomonė, kad 
japonai bene pradėsią pulti Si
birą, jei naciams pavyktų už
imti Stalingradą, Rostovą ar 
kitus svarbius punktus, duo
dančius progą naciams žy
giuoti į Kaukaziją.

Washington, D. C. — Lie
pos 18 d. prez. Rooseveltas 
formaliai paskelbė karą prieš 
Vengriją, Rumaniją ir Bulga
riją — Hitlerio bendradarbes.

Chungking, Kinija. — Suv. 
Valstijų lakūnai sėkmingai 
veikia Hankovo srity, kurią 
jau kelis kartus smarkiai bom
bardavo. Čia randasi stipri 
japonų karo stovykla.

London. — Anglijos bomba
nešiai jau kelintą kartą paei
liui smarkiai bombardavo na
cių karo fabrikus Ruhr srity, 
vakarinėje Vokietijoje.

New York, N. Y. — New 
Republic žurnalui Suv. Vals
tijų vice prez. H. A. Wallace 
pareiškė: “Mano supratimu, 
jei suvienytos tautos šią va
sarą darytų žygį su vienu pa- 
sirįžimu, suderintu daliniu, 
tai reikštų daugiau, negu žy
gis su dviem ar trim daliniais 
už metų nuo dabar. Greitai 
ateina laikas kirsti smarkų 
smūgį. Aš esu tikras, kad taip 
darant mes, turėtume mažiau 
nuostolių ir pagreitintume per
galės laimėjimą”. Šiuo pasa
kymu p. Wallace pageidauja 
kogreičiau atidaryti antrą 
frontą prieš Hitlerį Europoje.

Chicago, IU. — Liepos 20 
d. Chicagoje prasidėjo Lietu
vių Darbininkų Susivienijimo 
seimas.

MIRĘ LIETUVIAI 
KARIAI VOKIETIJOJE

Iš nelaisvės Vokietijoj lie
tuviai kariai, kurie tarnavo 
raudonojoje armijoje prane
šė, jog nacių nelaisvėje mirė 
šie lietuviai kariai: 1) Bala- 
žantis Antanas iš Seirijų, A- 
lytaus apskr., mirė kovo 13 d. 
2) Rumbinas Petras iš Šiau
lių apskr. Lygumų valse., Vai- 
gailių kaimo, mirė kovo 14 d. 
ir 3) Basauskas Petras.

VISKAS PABRANGO
Lisabonos. — Nesenai Lie

tuvoje pradėta smarki kampa
nija prieš vartotų daiktų par
davinėjimą aukštomis kaino
mis. Laikraščiuose pažymima, 
kad už 60 markių vertės kos
tiumą reikalaujama 900 mar
kių; už 200 markių vertės 
radio aparatą reikalaujama 
500—700 markių. Vaikų veži
mėlis, kurio vertė 60—70 mar
kių, norima parduoti už 500 
markių. Už prosą prašoma 110 
markių. Už dviratį reikalauja
ma įki 1,000 markių.

OFICIALIS PRANEŠIMAS SLA KUOPOMS IR NARIAMS 
SLA 42-ras Seimas Nutarė Sudaryti Special) Kareivių 

Duoklėms Užmokėti Fondą
Šiuo pranešame visų SLA kuopų ir narių žiniai, kad SLA 42-ras seimas, įvykęs bir

želio 29 d. — liepos 3 d., 1942 m., Hotel William Perin salėje, Pittsburgh, Pa., visu rimtumu ap
svarstęs SLA narių kareivių palaikymo organizacijoj klausimu SLA 126 kuopos įnešimą, nutarė 
sekančiai:

“108. T. Matas papildo Įnešima, lead SLA nariam* butų uždėtos nepaprastos duoklės po 16 centu 
per mėnesį SLA narių kareivių duoklėms užmokėti iki tęsis dabar einantis karas. Pa*il>aigiL* karui Ir 
šio* nepaprastos duoklės bus panaikintos. Įnešimų parėmė E. M ik ūži u tė. A|»svarsėius. Įnešimas priimta* 
visais įtaisais prieš aštuonis balsus.

“133. Įstatų Komisija priduoda seimui apsvarstyti adv. A. A. Olio sekanti Įnešimų:

“Kad specialės kareivių naudai duoklės butų mokamos i speciali kareivių duoklių fondų; kad iš te 
kareivių fondo butų mokamos vien tik pomirtinės duoklės, o ne pašalpos duoklės, SLA narių, kurie yra ta
pę. Jungtiniu Amerikos Valstybių kareiviais ir kad iš to fondo pinigai nebūtų skiriami arba naudojami ki
tokiems tikslams be seimo nutarimo. Toliaus: kada tame fonde susidarys daugiau, negu $5,000, kad Pil
domoji Taryba nuimtų 15 centų specialius asesmentus iki speciali* kareivių fondas išsituštins ir pasidaryt 
reikalinga daugiau pinigų kareivių nemokėtas duokles padengti.

“Įstatu Komisija rekomenduoja Įnešimų priimti. Įnešimas priimtas didele dauguma balsų.“

SLA Pildomoji Taryba, atsižvelgdama į patriotingas ir pavojingas SLA narių kareivių 
pareigas, kurie garbingai stojo ginti musų demokratinį kraštą ir kovoti prieš brutalinę diktatorių 
jiegą už visos žmonijos laisvę ir gerbūvį, tad pildydama ir interpretuodama viršuje pacituotus 
SLA 42-ro seimo nutarimus, specialio kareivių narių naudai sutverto fondo administravimui 
skelbia sekančias taisykles:

1. SLA Pildomoji Taryba skelbia atidarymą naujo fondo SLA narių kareivių palaiky
mui organizacijoj. Šis fondas bus žinomas kaipo Narių Kareivių Duoklių Fondas, kuris bus pa
laikomas SLA narių nepaprastomis duoklėmis, kiekvienam nariui mokant po 15 centų per mėne
sį pagal SLA 42-ro seimo nutarimą. Pildomoji Taryba minėtus seimo nutarimus interpretuoja 
ta prasme, kad ir SLA nariai jūreiviai, tarnaujanti Jungtinių Amerikos Valstybių kariškam laivy
ne, turi lygias teises su nariais kareiviais naudotis Narių Kareivių Duoklių Fondu.

2. Nepaprastas po 15 centų per mėnesį duokles į Special) Kareivių Duoklių Fondą SLA 
nariai pradeda mokėti su rugpjūčio 1 d., 1942 m.

3. SLA nariai neužsimokėję šių duoklių į Special) Kareivių Duoklių Fondą per šešis mė
nesius, skaitysis suspenduotais.

4. Duoklės bus mokamos už visus SLA narius kareivius ir jūreivius nuo dienos jų įstoji
mo į militarę tarnybą ir per šešis mėnesius po 'karo užsibaigimo, arba per šešis mėnesius po iš
stojimo iš kariškos tarnybos pirm karo užsibaigimo. Kurie nariai įstojo į karo tarnybą pir
miau, jų duoklės bus mokamos nuo dienos Selective Sendee įstatymo įvedimo.

5. Duoklės bus mokamos už tokią apdraudos sumą ir tokiame skyriuje, kokia narys ka
reivis ir jūreivis dabar yra apsidraudęs Susivienijime. Už naujai prisirašančius narius po rug- 
piuČio 1 d., 1942 metų, duoklės bus mokamos iki $500 apdraudos sumos viso amžiaus duoklių 
mokėjimo apdraudos skyriuje.

6. Sumokėtos narių kareivių ir jūreivių duoklės nuo dienos Selective Service įstatymo 
įvedimo, kurie pirm to į militarę tarnybą buvo įstoję, ir tų narių duoklės, kurias jie sumokėjo 
po įstojimui į militarę tarnybą įvedus Selective Service įstatymą, bus kredituotos ateičiai, kuo
met jie išstos iš militarės tarnybos ir Susivienijimas nustos už juos duokles mokėti. Užvilkintos 
kr. ’eivių ir jūreivių duoklės bus taipgi sumokėtos ir narystės teisės jiems sugrąžintos prisitaikant 
SLA 42-ro seimo nutarimams.

7. Del bent kokios priežasties kareiviui ar jūreiviui mirus karo tarnyboje esant, sumokė
tos už jį iš Specialio Kareivių Duoklių Fondo apdraudos duoklės, taipgi jo paties sumokėtos 
apdraudos duoklės nuo dienos įstojimo kariuomenėn, arba seniaus įstojusių militarėn tarnybon 
nuo dienos Selective Service įstatymo įvedimo, bus išmokėtos kareivio ar jūreivio pašalpga- 
viams.

8. Pagal seimo nutarimą, ligoje pašalpos duoklės nebus apmokamos iš Specialio Kareivių 
Duoklių Fondo. Leidžiama nariams kareiviams ir jūreiviams suspenduoti savo duoklių mokėjimą 
į ligoje pašalpos fondą kol jie yra militarėje tarnyboje. Išstoję iš kariškos tarnybos, nariai 
vėl galės pradėti mokėt savo duokles už ligoje pašalpą pagal konstitucijos patvarkymus, be jo
kių įstojimo formalumų. Sužeistas ar susirgęs narys, kuomet išvykęs iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių ir Kanados teritorijos, pagal SLA konstitucijos patvarkymus, negali gauti pašalpos.

9. Įgaliojamas SLA sekretorius laikinai suspenduoti ir nerinkti į Special) Kareivių 
Duoklių Fondą iš SLA narių duoklių, kuomet apmokėjus visų kareivių ir jūreivių metines duok
les fondas turės didesnį kaip $5,000 balansą. Kuomet prieš fondą susidariusi atsakomybė ba
lanso sumą pasieks ir tokiu budu fondą ištuštins, instruktuojamas SLA sekretorius paskdbti iš- 
naujo SLA nariams mokėjimą nepaprastų 15 centų duoklių į Special) Kareivių Duoklių Fondą.

Šios taisyklės yra privalomos visoms SLA kuopoms ir visiems SLA nariams, išskiriant 
SLA Jaunamečių Skyriaus apdraudos narius.

SLA PILDOMOJI TARYBA:
F. J. Bagočius — prezidentas,
J. K. Mazukna — rice prezidentas,
M. J. Vinikas — sekretorius,
K. P. G ūgis — iždininkas,
S. Mockus — iždo globėjas,
E. Mikužiute — iždo globėja,
Dr. S. Biežis — daktaras kvotėjas.

Pakels Plieno Darbininkams Algas
Iš Washington© atėjo žinios, 

kad Karo Darbų Taryba, as
tuoniais balsais prieš keturis, 
nutarė, idant mažosios plieno 
kompanijos turi pridėti po 
pusšešto cento per valandą al
gos savo darbininkams. O kai 
tiek bus pridėta, plieno darbi
ninkai gaus po 44 centus per 
dieną priedo.

Sulig darinių, tose plieno 
kompanijose dirba 157,000 
darbininkų ir priklauso Plieno 
Darbininkų CIO unijai. Iki šiol 
patvarkymo, unija reikalavo 

darbininkams pakelti po dole
rį per dieną.

Be to, Karo Darbų Taryba 
nutarė patenkinti ir kitus šios 
unijos reikalavimus, kuriuos 
unija privalės vykdyti susita
rus su darbdaviais. Darbda
viai turės atskaityti nuo mo
kamų duoklių unijai priklau
somas duokles ir užtikrinti 
kiekvienam darbininkui nema
žesnę algą, kaip 72 centus per 
valandą. Bet šiais Karo Darbų 
Tarybos nutarimais CIO at
stovai nepatenkinti ir todėl 

bus leista pačių darbininkų 
nubalsavimui, ar tuos patvar
kymus priimti ar laikytis pir- 
mesnio nustaymo, reikalau
jant pakelti po dolerį per die
ną.

KINO TEATRAI
Usabonas. — Lietuvoje, 

kaip skelbia laikraščiai, šiuo 
metu veikia 46 kino teatrai. 
Visus Lietuvos kino teatrus 
yra perėmusi vokiečių įsteig
toji bendrovė “Ostland Film- 
Gesellschoft”, kuri tokiu bu
du pelnosi Lietuvos žmonių 
sąskaitom
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PASTABOS
PO IŠRINKIMO seime, Tė

vynės redaktorius gauna daug 
sveikinimų ir linkėjimų iš sa
ve draugų, Tėvynės bendra
darbių, SLA veikėjų ir SLA 
kuopų. Jie visi linki Tėvynės 
redaktoriui atsakomingas pa
reigas eiti taip, kaip jis jas 
ėjo iki seimo. Tėvynės redak
torius už tuos sveikinimus ir 
linkėjimus visiems taria šir
dingą ačiū.

—o—
DAR VIENAME-kitame Tė

vynės numery tilps vienoki ar 
kitokį SLA seimo aprašymai, 
ir del to negalėsime sunaudo
ti kai kurių kitų rastų, kurie 
yra mums prisiųsta. Bet tai 
natūralu: musų seimas buvo 
didelė šventė ir jos įspūdžiais 
mes privalome pasidalinti ko 
plačiausia. Tiesa, tąv musų 
šventę negražiai išniekino A- 
merikos lietuvių komunistų 
lyderiai savo spaudoje. Bet tai 
jų reikalas. Gerai apie mus 
jie ir nerašys. O jei pradėtų 
gerai rašyti—išrodytų, kad pas 
mus jau bloga. Tegul jie ra
šo ir rėkia, kaip moka, o mes 
dirbkime dar su didesnėmis 
pastangomis, kad musų Susi
vienijimas išaugtų į dar dides
nę ir įtakingesnę organizaci- 
ją-

PASISKAITYKITE brol i o 
S. Mockaus “Įspūdžiai iš SLA 
42 seimo” ir brolio A. Gabrė
no “Grįžtant iš SLA seimo”. 
Tai įdomus pasiskaitymai. 
Brolio Gabrėno atsiminimai 
siekia ir toliau už seimo — 
siekia tuos liūdnuosius laikus, 
kai Lietuvoje nebuvo spaudos 
ir rašto.

—o—
LAISVĖ prisimigtinai tik

rino, kad Tėvynė pasivogusi 
iš šviesos prof. V. Bacevičiaus 
straipsnį. Apie tą “pasivogi- 
mą” dabar komunistų organui 
tinkamai atsako pats to staip- 
snio autorius.

ROCKFORDIETIS brolis J. 
Bacevičius, dėkodamas už jam 
surengtą vedybinio jubiliejaus 
Lankietą, pareiškia gražių ir 
gilių minčių: “Prisiėjo daug 
dirbti tarpe savųjų ir del sa
vųjų. Dirbti draugijose ir del 
draugijų. Prisiėjo dirbti lietu
viams ir del Lietuvos. Ir tai 
buvo lengva. Prisiėjo ginčytis 
ir net atsižadėti drangų, kurie 
atsitolino nuo tikro lietuviško 
principo. Tačiau šiandien prieš 
mus stovi didžiausia užduotis, 
tai laimėti šį karą ir paliuo- 
suoti Lietuvą”.

—o—
PASTAROMIS dienomis ne

tekome dviejų stambių vyrų: 
dr. K. MikolaiČio ir brolio J. 
Januškevičiaus. Tai buvo seni 
SLA ir visuomenės veikėjai. 
Tai buvo širdingi SLA patrio
tai. Nelaboji mirtis juos išplė
šė iš musų tarpo. Tai žmogaus 
ironiškas likimas: gimė, gyve
no, veikė, numirė... Lai tiems 
musų broliams buna lengva 
šios šalies šaltoji žemelė. Mes 
juos ilgai minėsime.

—o—
PRAĖJUS seimui, pradėki

me veikti. Pirmutinis veiki
mas — vasariniai parengimai. 
Po to seka verbavimas naujų 
rekrutų į musų didžiulę šei
myną. Verbavimas daugiau 
brolių ir seserų, kurie ir ku
rios galėtų veikti sykiu su 
mumis sau ir musų tautos 
naudai.

“Asesmentų” Atbalsiai

JAU DAUGELIO SLA kuopų nariai 
išklausė savo delegatų raportus.

Be kita ko, tuose raportuose buvo praneš
ta, kad praeitas seimas uždėjo nariams 
“asesmentus” — po 15 centų kas mėne- 
sis užmokėjimui duoklių už tuos SLA 
narius, kurie tarnauja Dėdės Šamo karo 
tarnyboje.

Mes jau turime nemaža atbalsių apie 
tuos “assesmentus”. Kaip pasirodo, 
nariai į tų seimo nutarimų reaguoja tik
rai patriotiškai. '‘Jei jau seimas nutarė, 
mestą nutarimą, pildysime. Jei\seimas 
padarė tokį gražų >ir patriotišką žygį — 
mes jo laikysimės ir užsimokėti išsitesė- 
sime”. i i

Tai daugelio .narių pareiškimai.
Taip ir turi būti! Juk ne visi mes 

galime prisidėti prie šios didelės kovos— 
didžiojo karo — laimėjimo. Musų vaikai 
tam tikslui paaukoję savo gyvybes. Jie 
rengiasi kariauti ir daugelis jau kariau
ja už brangių laisvės idėjų. Todėl mes 
galūne jiems bent šiek-tiek padėti. Pa
dėti ir pagerbti juos, kad jie atsimintų, 
jog yra tokia lietuvių organizacija — Su
sivienijimas Lietuvių Amerikoje — kuri 
atsižvelgia į karių sunkias pareigas ir 
jiems sulig išgalės padeda. Tie jaunuo
liai, sugrįžę iš savo šventų pareigų, bus 
musų ištikimi ir veiklus nariai.

Taip ir reikia, broliai ir seserys!

Amžinas Vajus

PRAEITAS seimas neįsakė Pildomą
ja! Tarybai rengti SLA vajus, negi 

pati Pildomoji Taryba savo posėdy po 
seimo nenutarė surengti SLA vajaus šiuo 
tarpu. O taip buvo gal todėl, kad davus 
progos musų organizatoriams ir bendrai 
SLA nariams pasirodyti, ką jie gali ir 
be oficialaus vajaus atlikti; tai yra, da
vė progos laisva-noriai pasirodyti, kiek 
narių galėtume prirašyti “šiaip sau besi
darbuodami”.

Šitaip esanti, mes šį laikotarpį pris
kiriame prie “amžino vajaus”, nes musų 
Susivienijime “vajai” eina be pertrau
kos: kai buna paskelbtas specialis vajus 
— dirbame ir kai nebūna specialiu va
jaus — taipgi dirbame ir naujų narių 
jieškome bei juos prirašome.

Musų taip pavadintas “amžinas va
jus” tęsiasi nuo to laiko, kai Susivieni
jimas pradėjo organizuotis; nuo to lai
ko, kada pas Amerikos lietuvius gimė 
mintis turėti didelę organizaciją, kurios 
pastogėje gali prisiglausti kiekvienas 
doras ir geros valios lietuvis. “Amžinų” 
vajų dėka ir dėka specialių vajų, kurių 
turėjome nemaža, šiandien musų Susivie
nijimas yra išaugęs į didžiausią lietuvių 
organizaciją visame pasauly. Ir jis dar 
auga, dar bujoja, nes prie jo rašosi geri 
lietuviai; rašosi tie musų tautos sūnus ir 
dukterys, kuriems miela lietuvybė, ku
riems miela priklausyti prie Amerikos 
lietuvių didžiulės “respublikos”.

Šiuo mes norime paraginti visų SLA 
kuopų organizatorius ir bendrai visus S. 
L. A. narius sukrusti ir gyviau pasidar
buoti, kad šiame laikotarpy, kuomet nė
ra paskelbta specialio vajaus, mes pasi- 
rodytume taip gražiai, kaip pasirodėme 
ir laike specialių vajų; pasirodyti, jog 
mums rupi Susivienijimo ateitis, kad mes 
norime jame matyti dar daugiau lietu
vių, jog mes norime, kad musų taip va
dinama “respublika” butų vis didesnė 
nariais ir veikimu lietuvių tautos labui.

Raginame: pakalbinkite savo šeimų 
narius, savo gimines, savo draugus ir sa
vo pažįstamus prisirašyti prie SLA da
bar; prisirašyti prie tos organizacijos, 
kurioje malonu priklausyti kiekvienam 
lietuviui. O norinčių prisirašyti dar yra 
visoje plačioje Amerikoje. Juos reikia 
tik pakalbinti; tik reikia jiems paaiškin
ti musų Susivienijimo gražius tikslus; 
paaiškinti, kokias naudas čia randa kiek
vienas lietuvis; paaiškinti, kaip gera bū
ti nariu tos lietuviškos organizacijos, ku
ri visuomet ir visur ištiesia savo labda
ringą ranką kiekvienam SLA nariui.

Todėl, padirbėkime! Padirbėkime 
laike “amžinojo vajaus”. Pasėkų bus. 
Taipgi bus ir smagumo, kuomet musų 
Susivienijimas padidės, kuomet musų 
brolių ir seserų jiegos bus stipresnės.

Žalgirio Mušis

ŠĮ MĖNESĮ sukako 532 metai nuo to.
kai lietuviai su lenkais sutraškino 

kryžiuočių galybę Žalgirio mūšy. Iki to 
mūšio kryžiuočiai nedavė ramybės Lietu
vai ir lietuviams per šimtmečius. Jie, po 
kryžiaus skraiste, žengė “į rytus” ir nai
kino ramiai gyvenančius lietuvius. Ta
čiau po Žalgirio mūšio, kurį efektingai 
laimėjo lietuviai su lenkais, kryžiuočiai 
per šimtmečius nekėlė rankos prieš Lietu
vą ir po to mūšio buvo sulaikyta jų žen
gimas “į rytus”.

Tačiau “grudų aruodas” kryžiuo
čiams, o šių laikų naciams, neišėjo iš gal
vos. Jie svajojo apie gražiuosius ir der
linguosius Lietuvos laukus; jie skan ingai 
laižėsi, suuodę Lietuvos gardžius lašinius 
per daugelį metų. Ir laike praeito 
karo vokiečiai-kryžiuočiai jau buvo įžen
gę į Lietuvos žemę ir ją gerokai nualino. 
Bet jiems prisiėjo nešdintis iš Lietuvos 
po to, kai vokiečių galybė sutraškinta va
karų fronte, ir kai lietuviai pradėjo ko
voti už savo tėvynės laisvę. Bet vokiečių 
svajonė apie Lietuvos pavergimą neišny
ko iki dabar: jie pradėję karą prieš ru
sus pirmiausia įžengė į Lietuvą. Jie ir 
iki šiol vergina lietuvius ir alina Lietu
vos derlingą žemę.

Bet ar ilgai ? Ar ilgai lietuviui, anais 
laikais nugalėjusiam kryžiuočius, prisi- 
sieis kentėti ? Kas žino ? Bet reikia tikė
ti, kad lietuviai, padedami suvienytų tau
tų, atsikratys nacių-kryžiuočių jungo. 
Juk istorija pasikartoja. Ji pasikartos ir 
laike šios didžiulės kovos už žmonių lais- * 
vę. Juk lietuvis dar gyvas! Lietuvio šir
dis dar plaka tuo pačiu karštumu, kokiu 
plakė anais senaisiais metais Žalgirio 
mūšy!

Šios Vasaros Karas J

ŠIĄ VASARĄ Antrojo Pasaulinio Karo ei
ga jau pilniausiai įpusėjus. Jau pilnu 

užsimojimu naciai veikia rusų fronte ir pilnu 
įsismaginimu ašies jiegos veikia Afrikoje bei 
japonų jiegos veikia Tolimuose Rytuose. Pir
mieji šios vasaros agresorių žingsniai rodo 
laimėjimus jų naudai: naciai, nors ir sunkiai, 
žygiuoja pirmyn Rusijoje; ašies jiegos, nors 
pradedamos sulaikyti, gerokai pažengėjo pir
myn Afrikoje; kol kas neblogai sekasi japo
nams Ramiajame vandenyne ir Kinijoje.

Šie vienoki ar kitokį agresorių pasiseki
mai lygir jaudina visuomenę, ir del to kįla 
klausimai: “Kas bus?” “Nejaugi agresoriai 
nušluos suvienytų tautų jiegas ir pavergs visą 
pasaulį?” Tai rimti klausimai. Bet ar ištiesų 
gal dar šią vasarą karas pasibaigs ir ar agre
soriai jį laimės?

Į šiuos klausimus atsakyti sunku, nes ka
ras, tai lygir kortomis lošimas: kas turi “ge
resnę ranką”, tas gali laimėti ir laimi. Todėl, 
galvojant apie karo pasėkas, prisieina pažiū
rėti į tą “geresnę ranką”. Pasižiurėjus, išro
do, kad šiuo tarpu gal kiek geresnė ranka ag
resorių pusėje: agresoriai geriau buvo prisi
rengę išanksto ir todėl jiems šiuo tarpu seka
si. Bet pasižiurėjus į kitą pusę — į suvieny
tų tautų jiegas, kokiaš jos gali išstatyti pilnu
moje — išrodo, kad geresnė ranka yra šioje 
pusėje: čia daugiau žmonių, daugiau razursų, 
daugiau pasirįžimo atsiginti žiaurius užpuoli
kus. O vyliausia “kazyra”, tai idėja — lais
vės ir visų tautų nepriklausomybės idėja.

Ir visa tai sudėjus, išrodo, kad karo kri
zė gal visai netrukus pasvirs į*gerąją pusę, į 
suvienytų tautų laimėjimo pusę. Tiesa, gal 
karas neužsibaigs šią vasarą ar šiemet; gal 
jis tęsis dar metus-kitus, bet, sveikai protau
jant, išrodo, kad šią didelę kovą laimės su
vienytos tautos. Kitaip ir negali būti! Ta
čiau, kol ta sunki kova bus laimėta — prisi
eis visa kuo pakentėti. Prisieis ant laisvės 
aukuro pakloti nemaža gyvybių, sunkaus truso 
ir turto.

------- p-------
TUOJAU po seimo įvyko SLA Pildomo

sios Tarybos posėdis. Tai buvo rimtas ir nuo
seklus SLA pareigūnų posėdis. Tame susirin
kime padaryta keletas svarbių nutarimų. Apie 
tuos nutarimus prisiminsime kiek vėliau ir * 
apie juos taipgi bus pažymėta to posėdžio pro
tokole.

ĮSPŪDŽIAI Iš SLA 42 SEIMO
Apie SLA 42 seimo eigą ir jo nutarimus 

nėra reikalo rašyti, nes Tėvynėje ir kituose 
laikraščiuose plačiai aprašoma. Čia aš noriu 
šiek tiek pabrėšti tik apie įspūdžius, kuriuos 
įsigijau tame seime.

Seimo atidarymo ceremonijos ir visos 
apeigos darė malonų ir gražų įspūdį. Jau ant
ras seimas — Chicagos ir dabar Pittsburgh© 
— turėjo gražias atidarymo apeigas.

Naujas dalykas, tai paskaitos vietoje svei
kinimo kalbų. Paskaitas skaitė pp. S. Gegu
žis, S. E. Vitaitis, V. Stilsonas (A. B. Strimai
čio prirengtą paskaitą), dr. P. Grigaitis ir p-lė 
M. Bartkiutė. Iš paskaitų gauni tą, ko negalė
tum gauti iš prakalbų. Prelegentai buvo ge
rai prisirengę ir gavom informacijų apie SLA 
istoriją, rinkimų gerumus ir blogumus, Lietu
vos skautus ir jaunimo pažangą, dabartinio 
karo ir busiančią Lietuvos nepriklausomybę. 
Didelis dėkui priklauso visiems prelegentams! 
Tas gerai paveikė į delegatus ir gal del to ir 
seimas buvo vienas rimčiausių. Tai visi pri
pažino. Taipgi karas ir delegatų rimtumas pa
darė seimą ramiu. Nebuvo ir komunistų, ku
rie visuomet sukeldavo trukšmą.

Nors prez. F. J. Bagočius buvo tik ką at
sikėlęs iš rimtos ir sunkios ligos, bet jam se
kėsi seimą vesti rimtai ir ramiai. Skaitant 
raportus, pas delegatus buvo pusėtinai rimtu
mo. Sekr. dr. M. J. Viniko raportas, kuris buvo 
ilgiausias, išklausytas ramiai ir priimtas be jo. 
kio trukšmo.

Politikavimo, kaip ir visuose seimuose, ne
truko. Bet tai yra natūralu. Tai, kaip rūky
mas: be rūkymo galima apsieiti, bet rūkoma 
ir tiek. Tūlas “politikierius”, pradėjus skaity
ti dr. Viniko raportą, kai kuriems delegatams 
pasakė: “Nenoriu klausytis šio raporto, nes 
vidurius gali skaudėti”. Toks pasakymas da
ro gėdą jam pačiam ir visam seimui. Tai rei
kia turėti gerus nervus ir geras akis, taip pa
juokiant musų organizacijos viršininko gerą 
darbą, nes raportas, ištiesų buvo labai geras.

Šiame seime buvo pastebėta geresnė nuo
taika, kuomet didelė didžiuma delegatų apsis
tojo Seimo Rengimo Komisijos parinktame 
viešbuty. Tame viešbuty visi gyvenome kaip 
broliai ir seserys. Visokių pažiūrų delegatai 
lankė vieni kitų kambarius ir kalbėjosi įvai
riais musų organizacijos bei Lietuvos Reika
lais.

Šeiminis bankietas buvo lyg kokie atlai
dai. Pastebėjau, kad bankieto rengėjai pridėjo 
daug gerų norų ir nemaža darbo bankieto su
rengimui. Už tai daug kredito priklauso ban
kieto vedėjui p. P. Dargini. Bankiete dalyva
vo apie trys šimtai žmonių — lietuvių ir sve
timtaučių. Tai pliusas lietuviams ir musų or
ganizacijai.

Seimo delegatai lankėsi Pittsburgho uni
versitete ir Lietuvių Kambary. Tam reikalui 
darbavosi komitetas, ir ačiū poniai Količienei, 
kuri organizavo visus delegatus nuvešti į uni
versitetą. Ten nuvykę, radom p. P. Pivaroną 
ir dr. J. Baltrušaitienę. Tai lietuvių kambario 
įkūrimo iniciatoriai. Ten mus visus su uni
versiteto kūryba ir įvairių tautų kambarių idė
ja supažindino p-lė Mitchell ir dr. Bowman, 
kuris mus paskirstė į grupes ir aprodė visą 
universitetą bei įvairių tautų kambarius. Jie
du taipgi gražiai pakalbėjo visam delegatų bū
riui. Gražią prakalbą pasakė ir SLA prez. F. 
J. Bagočius. Dr. Bowman pasiaukojimas tris 
valandas praleisti su SLA seimo delegatais — 
didelis pliusas lietuviams ir SLA seimui.

Lankant įvairių tautų kambarius, kurių 
yra net devyniolika, man ypač puolė į akį ki
nų, grekų ir čekoslavų kambariai. Žinoma, 
lietuvhj kambarys mums išrodė gražiausias. Ir 
ištiesų, tai gražiai įrengtas kambarys! Sienos 
išklotos Lietuvos lininiu audeklu, kurio mar
giniai perstato lygir paukščių skridimą, o ar- 
žuoliniai rakandai išdirbti rūtos pavydale. Ant 
priešakinės sienos įrašyta musų kelių didvyrių 
vardai: Duonelaičio, Daukanto, Basanavičiaus, 
Kudirkos, Maironio ir Čiurlionio. Labai buvo 
malonu matyti savo tautos didvyrių vardus 
tokioje prakilnioje įstaigoje, kaip Pittsburgho 
universitetas! Matėsi dar tuščių vietų, kur 
butų galima įtalpinti musų tautos daugiau vei
kėjų. Butų ne pro šalį įtalpinti ir kai kurių 
Amerikos lietuvių veikėjų vardus. Kambario 
gale yra Čiurlionio įdomaus paveikslo “Du ka
raliai” reprodukcija. Šis kambarys yra gra
žus palikimas Amerikos lietuvių jaunąjai gent- 
kartei. Tai panašus palikimas, kaip Clevelan- 
do Lietuvių Kultūrinis Darželis ar kaip Rym- 
šos Artojas Bostono meno muziejuje.

Pittsburgho universitetas atžymi gabiau
sių studentų vardus lauke ant akmens. Tar
pe kitų vardų yra lietuvio pittsburghiečio SLA 
nario adv. E. Schultz vardas. Smagu, kad lie

tuvis taip gražiai pasižymėjęs!
Kad seimą surengti ir mokėti visus jo rei

kalus tvarkyti, reikia pridėti nemaža darbo. 
Čia noriu pažymėti, kad daug rūpestingo dar
bo pridėjo Seimo Rengimo Komisija. Jos vai
šingumą galėjo pastebėti kiekvienas delegatas, 
nes komisijos nariai, kaip vyrai, taip ir mote
rys, stengėsi kogeriausia patarnauti visiems. 
Tai sunkus darbas, bet Seimo Rengimo Komi
sija pataikė jį rūpestingai ir pažymėtinai atlik
ti. Čia reikia pastebėti, kad netik SLA Seimo 
Rengimo Komisija buvo gera, taipgi gerą Sei
mo Rengimo Komisiją turėjo ir Amerikos Lie
tuvių Sandaros Seimas. Už tai pittsburghie* 
čiams priklauso didelė garbė!

Aš, kaipo SLA Pildomosios Tarybos na
rys, noriu padėkoti Seimo Rengimo Komisi
jai už tokį malonų ir širdingą patarnavimą ir 
prirengimą seimo. Ypač didelis kreditas pri
klauso pirmininkui P. Dargini, o taipgi p. Mi
leriui, p. Količienei ir SLA Pildomosios Tary
bos nariui p. J. K. Mažuknai.

Baigiu, ir iki pasimatymo SLA 43 seime 
Philadelphia. Pa.

S. MOCKUS,
SLA iždo globėjas

Lietuvių Muzika ir 
Jos Kūrėjai

Rašo prof. VYTAUTAS BACEVIČIUS
(Užbaiga)

J. Kačinskas baigęs Prahos konservatori
ją, kaip dirigentas ir kompozitorius, užsipelnė 
labai didelės pagarbos lietuvių tautoje. Kaip 
gabusis Kauno Valstybės Radiofono simf. or
kestro (dabar Vilniaus Radiofono) dirigentas, 
jisai supažindino Lietuvos visuomenę su nau
jausia ir vertingiausia simfoninės muzikos li
teratūra ir ta pačia proga nepamiršo visuome
nę supažindinti ir su lietuvių literatūra.

Kačinskas atsistojo vienoj eilėj su pažan
giausiais šių dienų kompozitoriais. Jo none- 
tas (9 instrumentams styginiams ir pučiamie
siems) buvo su dideliu pasisekimu čekų an
samblio atliktas Romoj, Varšavoj, Rygoj, Vie
noj ir Londone (per Tarptautinį kompozitorių 
Festivalį, 1938 metais). Jis nesenai yra bai
gęs rašyti puikią simfoniją. Jis yra radikalus 
novatorius, naudojąs naujausias muzikos prie
mones. Jo kūryba yra labai ekspresinga, be
galo dinamiška, ritmika originali, harmonija 
žavi. Žinoma, jo muzika yra perdėm kosmo
politinė ir^ bergždžiai joje jieškosite lietuviškų 
motyvų, o vis dėlto jo kūryba yra daug lietu
viškesnė už tų kompozitorių kūrybą, kurie var
toja liaudies temas. Jis yra taipgi parašęs ei
lę dainų solo balsams ir chorui, bet tos dainos, 
kaip ir kiti jo kuriniai, papildo ir praturtina 
ne vien tik lietuvišką, bet ir pasaulinę muzi
kos literatūrą. Kačinskas yra vienintelis lietu
vių kompozitorius, užsiiminėjantis ketvirtato- 
nine muzika, nes jis yra mokinys garsaus čekų 
ketvirtatoninės muzikos kūrėjo Aloise Haba.

Ši labai įdomi muzikos pakraipa neturi 
tuo tarpu didesnių perspektivų ne tik Lietuvoj, 
bet ir bendrai pasauly, nes žmonių klausa taip 
turėtų būti išlavinta, kad visi galėtų lengvai 
skirti ketvirtą tono dalį. Be to, turėtų būti 
padaryta visų instrumentų reforma: tuo tarpu 
ši sistema gali būti naudojama tik styginių in
strumentų ir dainininkų, kurie deja kartais ir 
pustoniuose suklysta.

Tiesa, jau randasi reformuotų valtomių 
ir trombų su papildomais ventiliais, pritaiky
tais ketvirtatoninei muzikai ir tokius instru
mentus Kačinskas iš Prahos atsigabeno.

Kauno Valstybės Konservatorija išleido 
keletą jaunųjų kompozitorių, būtent Račiūną, 
operos “Trys Talismanai” autorių, kuris dar 
nesuspėjo individualizuotis, tad dar sėdi sveti
mų įtakų sferoje. Toliau, Nabažą, kurio for
tepijono sonata ir simfonija turi stiprią formą 
ir įdomias naujas, progresyves priemones, 
Budriuną, Graužinį ir dar vieną kitą.

• Šitam straipsny apibudinau kūrybą tik tų 
kompozitorių, kurie stipriau Lietuvoj pasireiš
kė.

AUTORIAUS PASTABA: Mano infor
macinis straipsnis apie lietuvių muziką tar
nauja visai lietuvių visuomenei ir net visai 
tautai, o ne tik vienai žmonių grupei, nes šia
me straipsny suklasifikavau lietuvių kompozi
torius pagal istorines muzikos sroves, todėl 
jau antrą kartą padaryta “Laisvėj” pastaba 
del spausdinimo šio mano straipsnio ir kituo
se laikraščiuose neturi rimto pagrindo. Kam 
rupi kultūra, tas turi ją skleisti visur. Aš 
pats įteikiau šį straipsnį “Tėvynei”, tad ji jo 
nepasivogė iš komunistų leidžiamo žurnalo 
“Šviesa”, kaip rašoma “Laisvėje”.
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SLA Reikalai ir Veikla
Lietuvių Diena Wyoming Klony

Svarbos pranešimas SLA 
kuopoms ir nariams

Brangus broliai ir seserys! 
Pasaulis niekad nebuvo taip 
sukrėstas, kaip dabar: jau 
daug valstybių pavergta, o 
tarpe pavergtųjų randasi ir 
musų senoji tėvynė Lietuva, 
ir Amerika taipgi įtraukta į 
tą kraujo puotą, ir musų jau
nimas dešimtimis tūkstančių 
kariauja už demokratiją, o sy
kiu ir už abidvi tėvynes — už 
Ameriką ir Lietuvą. Todėl mes 
likusieji namie, mes tėvai ir 
motinos, broliai ir seserys ir 
bendrai visi, kurie tik mylime 
laisvąją Ameriką, negalime 
sėdėti rankas sudėję, bet turi
me eiti ir darvti, ką tik gali
me bei klausyti patriotiškų 
prakalbų, kad žinotume, kas 
dedasi pasauly dabartiniu lai
ku. T

Šiame svarbiame momente 
SLA septintas apskritys pasi
ryžo surengti .cavo metinį iš
važiavimą su dideliu ir ata
tinkamu programų, kokio Wy
oming Klony dar niekad nebu
vo. Tik žvilgterėkite į pro
gramą, o pamatysite, kokie 

kalbėtojai tame išvažiavime 
sakys prakalbas: pulk. B. 
Evans, Amerikos kariuomenės 
vadas; pulk. K. Grinius, Lie
tuvos buvusio prezidento sū
nūs; dr. M. J. Vinikas, SLA 
sekretorius; S. Gegužis, kuris 
per ilgus metus buvo SLA 
prezidentu; adv. J. Lopatto, 
SLA legalis patarėjas. Visi čia 
paminėti lietuviai yra ilgame
čiai lietuvių tautos darbuoto
jai ir visų lietuvių gerbiami 
bei mylimi. Jie pasakys gra
žias kalbas ir nušvies dabar
tinę musų organizacijos padėtį 
ir bendrą šių dienų gyvenimo 
padėtį.

Be kalbėtojų bus ir dainų. 
Dainuos labai gerai lavinta 
dainininkė p-lė Šeporaitytė iš 
Pittston, Pa., gerai žinomo 
biznieriaus ir gero patrioto 
duktė. Dainuos dar ir kita ge
ra dainininkė, kurios vardo

SVEIKINIMAI SLA 42 SEIMUI
(Užbaiga)

Pittsburgh, Pa. — SLA 3 
apskritys sveikina širdingai 
jus ir linki kogeriausio pasise
kimo jūsų garbingam SLA 

man dar nepridavė, bet jus ją 
pamatysite ir jos dainavimą 
išgirsite išvažiavime. Šiame 
išvažiavime visi turėsite pro
gos susipažinti su plačiai viso
je Amerikoje pagarsėjusia lie
tuvaite slauge p-le Bernotaite, 
kuri yra vienintelė slaugė iš
likusi laisva ir sugrįžus į Ame
riką iš Carrigador tvirtovės, 
kurią paėmė japonai. Ši mu
sų narsi lietuvaitė dabar yra 
visų gerbiama ir mylima ir 
nesenai buvo viešnia pas prez. 
Rooseveltą ir ponią Roosevel- 
tienę Washingtone.

Broliai ir seserys, matote, 
koks turiningas bus musų iš
važiavimo programas. Todėl 
nepraleiskite šios progos: visi 
atsilankykite į SLA septinto 
apskričio išvažiavimą, kuris 
įvyks liepos 26 d., Saus Souci 
parke ir kurio programas pra
sidės 3 vai. popiet.

SI^A 7 Apskričio Valdyba.

darbe. Siunčiam auką $25.00, 
kurią skiriame į busiantį fon
dą apmokėjimui mėnesinių 
duoklių ŠLA narių, kurie tar
nauja Dėdės Šamo karinome- 

ne j laike šio karo. Jeigu tok
sai fondas nebūtų įsteigtas, 
tai šią auką skiriame į Naš
lių ir Našlaičių Fondą.

SLA 3 apskr. komitetas:
Pirm. Povilas Dargis, 
Sek r. J. K. Mažukna, 
Fin. seki. M. Zdankienė, 
iždin. V. J. Količienė.

—o—
Altoona, Pa. — Sveikiname 

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 42 seimo dalyvius ir lin
kime jiems geriausioje santai
koje nenuilstančiai svarstyti 
musų brangios organizacijos 
reikalus ir del visų gerovės ir 
ateities. Kartu linkime vi
siems seimo dalyviams geriau
sios energijos ir gerų pasek
mių. Taipgi aukojame $2.00 
Našlių ir Našlaičių Fondui.

Kazys ir Anelė Vengrai, 
SLA 48 kp. nariai. 

—o—
Waukegan, UI. — SLA 262 

kuopa sveikina 42 seimą ir 
kartu siunčiam $5.00 dovaną 
į Našlių ir Našlaičių Fondą

Juozas Mačiulis, pi tu., 
Jennie Glozer, sekr.

—o—
Rhinelander, Wis. — Nega

lėdamas pats pribūti, siunčiu 
linkėjimus SLA 42 seimui, no
rėdamas matyti, kad šis sei
mas nuveiktų naudingo darbo 
kaip del SLA, tai o ir del vi

sos Lietuvos. Taipgi įdedu sa
vo čekį vertės $5.00 ir lie
ku seimui sunaudoti kur nu
matys reikalo.

M. A. Sharka.
—o—

Du Bois, Pa. — Sveikinam 
42 seimo delegatus ir delega
tes, prisiųsdami $5.00 auką į 
sekančius fondus: Jaunuolių 
Švietimo $2.00, Našlių ir Naš
laičių $2.00, bendriems lietu
vių reikalams $1.00. Linkime 
kogražiausioj nuotaikoj ap
svarstyti musų organizacijos 
reikalus.

T. Valūnas, fin. sekr.
—o—

Nanticoke, Pa. — SLA 12 
kuopa sveikina 42 seimą, jo 
delegatus ir sykiu Centro val
dybą. Taipgi siunčia auką 
$5.00 Lietuvos bendriems rei
kalams.

Mikolas Lukoševičius, sekr.
—o—

Pittsburgh, Pa. — Ger
biami SLA 42 seimo delegatai 
ir delegatės: Sveikiname šį 
SLA seimą ir vėliname šiam 
seimui rimtai ir draugingai ap
tarti šios garbingos organiza
cijos svarbius darbus. Visos 
SLA kuopos ir jų nariai yra 
atidavę į jūsų gerbiamos dele
gatės ir delegatai rankas vi
sus šios organizacijos reikalus 
šiame 42 SLA seime ir laukia 
iš jūsų tik rimtų darbų labui 

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. Aukojame $5.00 ben
driems reikalams.

Šio seimo svečiai SLA 51 
kuopos nariai

Adomas ir Barbora Vizniai.
—o—

Chicago, Ill. — Prašome jū
sų rimtai, be ypatiškumų, 
svarstyti musų respublikos S. 
L. A. reikalus. Priduoda me 
per musų kuopos delegatą 
brolį T, Aleksyną $5.00 auką 
į Tautiškų Centų Fondą.

SLA 260 kp. valdyba:
Pirm. Kazys J. Mačiukas, 
Sekr. Juozas Jasulevičius.

—o—
Rockford, Ill. — Gerbiamie

ji delegatai ir delegatės: Te
gul fraternalizmo dvasia vado
vauja jūsų darbams Susivieni
jimo labui! SLA 77 kuopa 
sveikina seimo delegatus ir de
legates ir prisiunčia $10.00 
auką Našlių ir Našlaičių Fon
dui. P. A. Deltuva, sekr.

—o—
Chicago, Ill. — Sveikiname 

SLA 42 seimą ir velijame ko
geriausio delegatams ir visai 
organizacijai. Prisiunčiame au
ką Tautiškų Centų Fondan 
$10.00.

SLA 6 apskritys,
A. J. Žala t oris, iždin.

—o—
Racine, Wis. — SLA 100 

kuopa sveikina SLA 42 seimą 

ir linki delegatams pravesti 
tinkamus budus, kad SLA ga
lėtų augti ir bujoti kaip na
riais, taip ir finansais. SLA 
100 kuopa pageidauja, kad 
butų palikta nariams laisvai 
keltis į naujus skyrius ar pa
silaikyti senuose.

SLA 100 kuopos valdyba:
Pirm. S. Gibavičius, 
Sekr. Antanas A. Pakšys.

—o—
Waterbury, Conn. — šia 

proga sveikinu visas ir visus 
seimo delegatus, linkiu blai
vai ir vieningai svarstyti sa
vo organizacijos reikalus, o 
kai busime tikri lietuviai, 
busime naudingi ne tik sau, 
savo tautai, bet ir valsty
bei. Jeigu mes tikimės ateity 
iškovoti Lietuvai nepriklauso
mybę ir lietuvių tautai pagar
bą, tai turime dirbti sumanin
gai ir vieningai. Siunčiu $3.00 
auką: SLA Jaunuolių Švietimo 
Fondui $1.00, SLA Našlių ir 
Našlaičių Fondui $1.00, SLA 
Moksleivių Fondui $1.00.

Petras Steponavičius, 
SLA 11 kp. narys. 
—o—

Christopher, M. — Sveiki
name SLA 42 seimą ir siun
čiame $1.00 auką Susivieniji
mo reikalams.

SLA 161 kp. valdyba:
J. Bagdanskis, pirm., 
J. Gerdžius, sekr.

Grįžtant iš SLA Seimo
ATSISVEIKINĘS su draugais ir pažįs

tamais. sykiu su Philadelphios delega
tais J. Grinium ir A. Tvaranavičius, aplei
dome viešbutį ir, apie dešimtą valandą lie
pos 3 dieną vakare, palikome tą garsąjį 
Pittsburghą, kuris šiandien yra lopšiu gink
lų gamybos demokratijų apgynimui.

Išvažiuojant iš miesto, pakilo audra ir 
smarkus lietus. Tai buvo lyg priminimas 
šių dienų audringųjų pasaulio įvykių. 
Bet iki davažiavome Greenburg, Pa., dangus 
ir vėl prasiblaivė. žvaigždės žaidė “hide 
and seek’’ retam debesyne. Mėnulis aro
gantiškai šypsojosi.

Ties Greenburgu įvažiavome į tą gar
sųjį “Pennsylvanijos Turnpike”. Tas vieš
kelis į saulėtekį buvo tiesus, lygus ir pla
tus. Lyg kokia juosta. Jis driekėsi per 
Alleghany kalnyną į rytus. Klonius ir upes 
jis peršoko pylimais ar tiltais. Tuneliais jis 
perlindo kalnus. Per beveik ištisus du šim
tus mylių jo ilgio nesirado nei vienos kryž
kelės, arba skerskelio, kurie sulaikytų grei
tai važiuojančius. Juo buvo leidžiama va
žiuoti 70 mylių per valandą, bet mes važia
vome tik 40 mylių, nes taupinom gazoliną 
ir ratų padangas.

Motoras monotoniškai burzgė. Man pri
siminė iš Amerikos istorijos Jurgio Wa- 
shingtono laikai, kuomet indijonų takais im
davo savaites laiko perkeliauti Alleghany 
kalnyną, o šiandien ima tik valandas. Šis 
kelias į saulėtekį yra vienas iš didžiausių 
paminklų musų civilizacijai. Jis parodo, 
kad žmogus gali net ir kalnus prašalinti 
nuo savo kelio, jei jis protauja, toleruoja ki
tų įsitikinimus, organizuojasi ir bendradar
biauja.

Atsiradus šioje didingoje gamtos pano
ramoje, tarpe manęs ir mano sankeleivių 
užviešpatavo tyla. Ten toli prieš mus, ry
tiniame horizonte Alleghany kalnai, lyg 
milžinkapiai, niūksojo. Danguje žvaigždės 
mirgėjo, viliodamos musų planetą žemę į be
ribę erdvę. Pietryčiuose, per žvaigždyną, 
mėnulis skyrė sau kelią pietų link.

Toje gamtos žinyčioje buvo ramu, gra
žu ir malonu. Mano sankeleiviai buvo pasi- 
rįžę su manim “diskusuoti”, kad neleidus 
man prie vairo užmigti. Bet galutinai ir jie 
nutilo. Nežinau, ar ir jie tyliai gėrėjosi 
gamtos grožiu, ar gal monotoniškas mašinos 
burzgimas juos užmigdė.

Tylai užviešpatavus, aš pasukau radio 
knyptuką ir pasipylė iš garsiakalbio žavė- 
janti Beethoveno Penktosios Simfonijos 
garsai. Jie lyg beldėsi į žmogaus vaidentu
vės duris, kad jas atidarius į svajonių pa
saulį. Mintys ir atsiminimai vijosi vienas 
kitą iki atsidūrė net pačiose aukščiausiose 
kūdikystės dienose.

Man prisiminė Užkalnio vienkiemis, ten 
Nevežės krantuose, tarpe ošiančių Lietuvos 

sukastus dantis ištarė: STEPONAS ZOBARSKAS.girių* kur mano akys pirmu syk praregėjo 

dienos šviesą. Prieš vaidentuvės akis man 
stojosi tos Lietuvos eglės ir pušys, kurių 
viršūnės “net dangaus skliautus raižė”. 
Per jų šakas kišosi skaidrieji saulės spindu
liai, nuklėtkuodami miško žalią samanyną, 
iš kurio baravykai kaišiojo galvas.

Toliau man prisiminė reginys mano 
gimtinės. Girių aikštėje kiūtėjo musų trio- 
bos. Į pietus už eglynėlio, buvo arimo lau
kas, kur tėvelis arė. Mano mamytė nešė 
tėveliui pusryčių. Aš, į žiurstą įsikabinęs, bė- 
gau šalia. Mums išlindus iš eglyno, pasirodė 
prieš mus lygus laukas, nuklotas eilėmis 
vagų, širma kumelė, sunkiai alsuodama, 
traukė medinį žambrį. Mano tėvelis, basas, 
pakulines kelines pasiraitęs iki pusiau blauz
dų, atlapa krutinę, savo įtemptose rankose 
stipriai laikė žambrį, kuris pamažėliu vertė 
juodos žemės vagą. Paskui jį sekė ilgako
jis garnys, rinkdamas iš vagos sliekus. Vi- 
durlauky stovėjo šimtametis surambėjęs ar- 
žuolas, kurio viršūnėje buvo garnio lizdas. 
Pamatęs mus ateinant, garnys pakilo ir, ap
sukęs aržuolą keletą sykių, nusileido į sa
vo lizdą, ir atmetęs savo ilgą snapą aukš
tyn garsiai suklegeno.

Nežinau del ko tik tas vaizdas man pri
siminė daug aiškiau už visus kitus. Tur
būt del to, kad tą pačią dieną caro žandarai 
mane išgąsdino labai. Tą popietį, kuomet 
pavasario saulės spinduliai žaidė medžių vir
šūnėse, aš vienas žaidžiau pašalėje. Stai
ga trys padvados kokių tai guzikuotų ponų, 
su aukštais batais ir kardais prie šonų, su
garmėjo į musų kiemą. Aš labai persigan- 
dau ir, per eglyną išbėgau į lauką, kur tė
velis arė.

Jis, išgirdęs mano klyksmą, sustabdė 
kumelę, išmetė žambrį iš arimo ir, paėmęs 
mane ant rankų, pradėjo klausinėti, ko aš 
verkiu. Man papasakojus apie guzikuočius, 
jis labai nustebo. Bet vistiek maloniu bal
su jis pradėjo mane raminti.

Jis sakė: “Nebijok, vaikeli. Tu esi Lie
tuvos artojaus sūnūs. Aš tave apginsiu nuo 
visų musų priešų”.

Man apsiraminus, jis ir vėl paleido ma
ne ant žemės. Bet išvaizda, kokioje aš jį 
mačiau tame momente, amžinai užsiliks ma
no atminty.

Jis, atsistojęs stipriai į arimą, sto
vėjo lyg suakmenėjęs. Jo namų link at
sukta, prakaitu garuojanti atlapa krūtinė. 
Jo prakaitu apsirasoję raudoni veidai. Jo 
kaštaninės spalvos raityti, kaktoje išdrikę 
plaukai. Jo mėlynos akys, pilnos paniekos 
ir neapykantos lietuvių tautos priešams. Jo 
visa suakmenėjusi vidutinio ūgio stovyla su
darė mano kūdikiškoje vaidentuvėje tokį 
paveikslą, kokio iki šiai dienai pasaulio lite
ratūros ir paišybos genijai man negalėjo 
nupiešti.

Jis stipriai sugniaužė abi kumštis ir per

“Tie niekšai jieško pas mane lietuviškų 
knygų. Jie jų neras. Aš buvau draugų per
sergėtas ir jas visas vakar sudeginau.”

Man taip besvajojant apie kūdikystės 
dienas, simfonijos garsai nutilo. Aš užsu
kau radio. Mano mintys ir vėl grįžo per 
platųjį Atlantiką nuo Nevežės krantų į 
Alleghany kalnyną.

Dabar jau buvo po pusiaunakčio. Auto
mobilius monotoniškai šniokštė. Kalnai vie
nas po kitam pamažėl pro mus slinko vaka
rų link. Sietynas mirgėjo dangaus skliau
tuose. Visas kalnynas maudėsi išblyškusioj 
mėnulio šviesoj.

Privažiavę paskutinę gazolino stotį, kur 
dar buvo galima gauti gazolino be kortelių, 
sustojome. Čia prisipylę tanką ir išsigėrę 
po kavos kruzelį, vėl leidomės į rytus.

Po valandėlės ir vėl užviešpatavo tarpe 
musų tyla. Toje gamtos grožio panaramo- 
je mane visai neėmė miegas, nežiūrint kad 
jau buvo gerokai po pusiaunakčio. Ir vėl 
pradėjo man mintys burtis apie gyvenimo 
įvairenybes.

Mane stebino tie dideli skirtumai tarpe 
gyvenimo sąlygų mano kūdikystės dienose 
ir dabar tarpe mano tėvelio medinio žambrio 
pamažu verčiančio vieną vagą ir tarpe šian
dieninio traktoriaus, kuris verčia visą rėžį 
vagų; tarpe iš Užkalnio į Panevėžį dumbli
no kelio, kurio kumelaitė tegalėjo klampoti 
tik penkis verstus į valandą ir tarpe šio 
vieškelio, kuriuo automobiliai gali bėgti 
septyniasdešimtis mylių į valandą; tarpe 
tų laikų despotizmo, kuris už skaitymą lie
tuviškų knygų gręsė Sibiru ir tarpe šios ša
lies demokratijos, kurios valdininkai, kaip 
girdėjau seimą atidarant, dar net ragino 
mus į spartesnį lietuvybės darbą.

Nedrumsčiamoje žvaigždėtos nakties 
tyloje, kuomet po begalinės skubos ir sei
me įtemptų darbų, jau protas pradėjo atsil
sėti, pradėjo rimčiau žiūrėti į seimo darbus 
ir jame gautus įspūdžius. Nekurie iš mus 
gal ir per daug buvome susirūpinę, kad pas 
mus yra perdaug politikaujama su blogais 
norais ir daroma žala del SLA. Gal ir taip. 
Aš nežinau. Bet man, neturint jokių kitų 
interesų SLA, kai tik jo gerovę, atrodo la
bai keista, kad jame tokių žmonių rastųsi. 
Kad švariai pasikritikuoti, tai tas nedaro 
blogo. Kur yra pozicija, ten turi būti ir opo
zicija. Kitaip ir negali būti. Anglijos parla
mente valdžia samdo opoziciją, jei kartais 
jos nasiranda. Pagal demokratiškų principų, 
tik tokiose aplinkybėse tegalima keblius 
klausimus nuodugniai išgvildenti ir prieiti 
prie teisingų nuosprendžių. Bet, supranta
ma, diskusuojant nereikia iškrypti iš lyg
svaros.

Nekurie Pild. Tarybos oponentų, kaip 
tai: plačiai patyręs Stasys Gegužis, logiškas 
adv. Olis ir plačiaregis Sandaros redakto
rius Vaidyla, gal kartais ir “galando savo 
politinius kirvukus” prieš Pildomąją Tary- 

klausimų, kurie buvo diskusuojami ir rišami 
pagal seimo didžiumos nuomonių. Man at
rodo, kad šis seimas gvildeno visus keblius 
klausimus nuodugniai ir rimtai.

Suprantama, buvo tokių keblių ir tek- 
niškų klausimų, kuriuos tik tam tikros rų- 
šies ekspertai tegalėjo suprasti. Tokie klau
simai, kaip tai aukštas SLA narių mirtingu
mas po 50 metų amžiaus, kareivių duoklės 
ir investmentų uždarbis, yra keblus klausi
mai ir juos tik ekspertai tegalėjo rimtai 
svarstyti. Daktaro Viniko konversijų pla
nas, kuris buvo pamatiniu iš viso seimo 
klausimu, tapo atmestas todėl, kad delega
tai jo nesuprato. Bet tas atkreipė musų 
atydą į SLA esamą padėtį.

Nemažai gavau įspūdžių iš jaunuolių de
legatų šiame seime. Apie panelę Mikužiu- 
tę, Pild. Tarybos narę, nėra man reikalo nei 
rašyti. Jos veikimą SLA visi žino. Bet jos 
aiškiai vartojama lietuvių kalba ir jos gilus 
supratimas SLA reikalų mane visgi labai 
nustebino. Advokatas Olis man irgi šiame 
seime puolė į domę, ir ne dėlto, kad aš su
tikčiau su jo nuomonėmis, bet dėlto, kad jis 
vartoja taisiklišką, logišką lietuvių kalbą ir 
perstato dalykus aiškioje formoje. Ir dau
giau ten buvo jaunuolių, kaip tai: panelė 
Emilija Juciutė, adv. Schultz, adv. Kalinaus
kas ir keletas kitų, kurių vardų nebepame- 
nu. Tie visi jaunuoliai pasirodė sekanti lie
tuvišką veiklą ir suprantanti SLA reikalus. 
Ateity SLA turės pereiti į jų rankas. Todėl 
jie turi būti traukiami į SLA darbuotę ir 
leidžiami į SLA urėdų atsakomingas vietas.

Man taip besvajojant apie SLA 42 sei
mą ir jame įgitus įspūdžius, jau ir naktis 
prasišypsojo į dieną. Aušra pasirodė ry
tuose. Paukščiai pradėjo čiulbėti šalykelio 
medžių šakose. Mėnulis jau tik lyg ant siū
lo kabojo vakariniame horizonte, žvaigždės 
viena po kitai slėpėsi dangaus skliautų mė
lynėje. Net ir skaidrioji Rytinė, prieš sau
lės tekėjimą, visai išblyško.

Palikome “Pennsylvananijos Turnpike” 
ir jau net Harrisburgą pravažiavome. Da
bar jau ir mane miegas paėmė. Aš pada
viau vairą Griniui ir valandėlei užsnudau. 
Rodos tik akiminksny ir nei nepajutau kaip 
saulė buvo jau pusryčiuose ir mes atsidūrė
me Philadelphijos mieste'. Čia, atsisveiki
nęs su savo sankeleiviais — Grinium ir Tva- 
ranavičium — laimingai baigiau kelionę į 
Trenton, N. J.

Inž. A. P. GABRĖNAS.

V
Tm glad my name begins with V — 
For it today means victory, 
Not only am I proud and glad 
But I will try somithing to add 
To all-out effort win the war, — 
So, that’s why are these lines here for...

Žuvę Sakalai
REDAKCIJOS PASTABA: Šį mėne

sį sukako devyni metai nuo žuvimo mu
sų didvyrių Dariaus ir Girėno, skridusių 
iš New Yorko į Kauną. Čia išspausdi
name jų garbei S. Zoborsko parašytas 
eiles.

1.

Svetimi kraštai nemiela.
Vyrus traukia žaluma, 
Pievos, pamiškės ir brastos 
Ir sesutė mylima.

Viršum miesto paskrajoja: 
Nesimato Lietuvos.
Kelią vandenys pastoja — 
Nepasiekt akimis jos.

Kregždė neskrenda Atlantu — 
Vandenynas toks žiaurus!
Bet lietuvis užsimojo — 
Visos užtvaros išgrius!

t

Audros užauja ir staugia, 
Drąsiai, Steponai, Stasy! 
Tartum jiems sparnai išaugo — 
Lekia, skrenda debesy. <

2.

Vis artėja ir artėja
Musų žemė mylimoji.
Nugalėtas vandenynas . • 
Bangomis “sudievu” moja.

— Ežerai ir upės gilios
Mus mažus bangoms skalavo. 
Pasidžiaugsim obelimis 
Ir viršūnėm gelsvo javo.

Tai pirmyn, pirmyn, į priekį T 
Lekia sakalas plieninis.
Vandenynas toli lieka,
Lupos Lietuvą jau mini.

•

O audra vis staugia, ūžia, 
Ir migla aplink tirštėja.
Tai nejaugi musų kelią .
Piktos laumės užkerėjo?

3.

Laukia Lietuva sūnų, 
Laukia — nesulaukia. 
Tik linguoja žalias klevas, 
Debesėliai plaukia.

Ir nusviro senių galvos,
Ir jaunų nusviro:
Netoli gimtinės žemės
Žuvo drąsus vyrai.

Vėjas pūsdamas siūbuoja
Medelius iš tyko.
Lietuva abiem nupynė <
Po garbės vainiką.
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SLA 42 SEIMO EIGA
Sesįja Aštunta

Aštunta sesija prasidėjo 
6:30 vai. vakare, po sugrįži
mo iš Pittsburgho universite
to. Prezidentas pareiškė, kad 
sesijoje yra kvorumas. Ir tie
sa, sesijoje dalyvauja veik vi
si delegatai, nes buvo svarsto
mas svarbus reikalas — kon
versijos.

Kalba ištisa eilė delegatų.
Pirmiausia balsą ima brolis 

T. Matas. Jis pareiškia, kad 
reikia pasitikėti Pildomąja! 
Tarybai, nes ji ši reikalą iš
studijavus ir ji siūlo mums 
gerą dalyką.

Brolis T. Aleksynas sako 
to reikalo pilnai nesuprantąs 
ii* todėl jį reiktų atidėti, kol 
reikalas bus pilnai išsiaiški
nęs.

Brolis A. Kriaučialis pasa
ko, kad šį reikalą reikėjo 
anksčiau ir pilniau išaiškinti. 
Dabar, jei priimtume nutari
mą, tai net negalėtume išaiš
kinti nariams sugrįžę iš sei
mo.

Sesuo V. J. Količienė prašo 
paaiškinti, ar persikėlimas į 
naujuosius skyrius bus vers
tinas. Taipgi prašo paaiškinti, 
kad jei nebus persikėlimas 
verstinas, tai ar senųjų skynų 
narių pomirtinės nebus suma
žintos. Ji stoja už priėmimą 
konversijų plano.

Brolis Bagočius paaiškina, 
kad prievartos nebus ir kad 
senųjų skyrių narių pomirti
nė apdrauda nebus sumažinta. 
Platokai paaiškina konversijų 
reikšmę, arba skirtumą tarpe 
naujųjų ir senųjų apdraudos 
skyrių.

Brolis J. Brazauskas pasi
sako, kad jam konversijos pla
nas nesuprantamas. Bet nubū
tų gerai, jei butų uždėti ases- 
mentai naujiems nariams.

Brolis Bagočius paaiškina, 
kad šis planas nepaliečia nau
jų skyrių narių. Tai paliečia 
tik senųjų skyrių 12,000 na
rių.

Brolis dr. M. J. Vinikas pa
aiškina, kad konversijų planas 
nėra kam nors akių apdum«- 
mas. Matydamas, kad kai ku
rie delegatai priešingi piano 
priėmimui, jis šį, kaipo savo, 
planą ištraukia ir paveda sei
mui, kuris gali daryti, ką no
ri. Prašo šį pareiškimą užpro
tokoluoti. Bet nepriėmus šio 
plano, gali reikšti asesmeiitus. 
Platokai paaiškina apie mažė
jimą pomirtinių fondo rezer
vų. Taipgi nurodo, kad pri
ėmus šį planą, ne visur butų 
pakelta duoklės.

Brolis adv. J. Anseli pasako 
ilgoką kalbą. Jis pataria gerb
ti musų išsirinktą valdybą, bet 
jis pasisako, kad jam nepatin
ka konversijų planas. Jis siū
lo, kad geriau butų uždėti 
asesnientus, nė kad priimti 
konversijų planą. “Šį planą 
reikia išmesti ir užmiršti”.

Brolis adv. Schultz pareiš
kia. kad sulig šio plano naria; 
gali daryti, kaip kas nori: per. 
sikeiti ar nepersikelti. Be pla
no gal bus uždėta asesmentai. 
Padaro palyginimus senų ir 
naujų apdraudos skyrių. Pasi
sako, kad nesimato blogo šia
me plane.

Brolis dr. P. Grigaitis nupa
sakoja apie seniau Susivieniji
me padarytas “inovacijas”. 
Tuomet nariai biiojo priimti 
naujus patvarkymas. Bet kai 
priėmė, išėjo ant gero. Todėl 
galėtume priimti ir šį planą. 
Ypač priimti tuomet, kai nėra 
priverstinas persikėlimas. Ge
riau veikti dabar, kai dar ne- 
pervėlu. Nurodo gerumą per
sikėlimo iš senųjų skyrių į 
naujuosius. Gerumas susidaro 

užsimokėti. Paga-
Matas įnešė, o E. 

parėmė 
pavadintą

Nauji nariai
S. MASKALUNIS, 13 kp., Minersville, Pa., apdr. N 1—500, paš. skyr. U
A. ARMONEVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., apdr. N 1—500, paš. skyr. I

VAIKŲ SKYRIUS
B. KOLE, 238 kp., Chicago, Ill-, apdr. N 3—500

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

ypač tiems nariams, kurie, bū
dami seno amžiaus, negali ap
sidrausti didesnei sumai. Pa
taria balsuoti ir pats pasisa
ko. j°& balsuos sulig savo ge
riausio supratimo.

Po labai plačių ir išsamių 
diskusijų, balsuojama vardo-

P-LĖ M. BARTKIUTĖ, 
kuri parkaitė gražy referatą 

ŠIA 42 seimo posėdy.

šaukiu. Sulig prez. F. J. Ba- 
gočiaus patvarkymo, šio plano 
priėmimui ar atmetimui reikia 
tik didžiumos balsų, o ne dvie
jų trečdalių.

Už konversijų planą balsa
vo 58 delegatai, prie — 72. 
Susilaikė 3, o 13 nebuvo posė
dy.

Seka tolimesnis įnešimų 
svarstymas. Įnešimus skaito 
Įstatų Kom. pirm. dr. A. 
Montvidas.

Penki kuopų įnešimai pra
eina lengvai, be jokių disku
sijų. Visi tie įnešimai atmesti. 
Kiek apsistojama prie 6 SLA 
207 kp. įnešimo, kad ant na
riams išduodamų paliudymų 
butų pažymėta nario amžius. 
Po trumpų diskusijų, įnešimas 
priimtas veik vienbalsiai.

Apsistojama prie įnešimo 
aštunto, reikale iždininko* dir
bimo SLA Centre. Tai SLA 
207 kp. įnešimas. Įnešimas at
mestas didžiuma balsų.

Dar apsvarstoma keli įneši
mai, kurie visi atmesti ir 5-e- 
sija uždaryta 9:20 vai. vaka
re.
Sesija Devinta

Sesija devinta prasidėjo lie
pos 3 d., 8:40 vai. ryte. Var- 
došaukis. Naujų delegatų ne
pribuvo.

Po vardošaukio ir protoko
lo priėmimo, tęsiama svarsty
mas SLA kuopų jnešimų. Įne
šimus skaito Įstatų Komisijos 
pirm, brolis dr. A. .Montvidas.

Apsistojama prie SLA 126 
kp. įnešimo reikale pataisymo 
SLA konstitucijos sky* .us 
IV, nustatant kandidatuojan
tiems į Pildomąją Tarybą na
riams kvalifikacijas. Po dis
kusijų, įnešimas priimtas di
džiuma balsų. Minimas kvali
fikacijas prirengs Pildomoji 
Taryba ir raportuos sekan
čiam seimui.

Po to, apsistojama prie S. 
L. A. 135 kuopos įnešimo, ku
ris trumpas ir skamba seka
mai: “Kad butų skelbiama or
gane nevėliau 30 dienų prieš 
pat Pildomosios Tarybos rin
kimus visų kandidatų kvalifi
kacijos tam urėdui, kuriam jie 
kandidatuoja”. Padarius patai
symą, kad “ir pirm nominaci
jų”, įnešimas priimtas.

Šis įnešimas priimtas Uuo 
supratimu, kad kuomet kandi
datai galės pasigarsinti orga
ne, tai gal sumažės agitacija 
pašalinėje spaudoje.

Apsistojama prie SLA 126 
kp. įnešimo, kuris skamba se
kamai: “Kad seimas įgaliotų 
Pildomąją Tarybą įsteigti lai
kiną fondą SLA narių karei
vių duoklėms apmokėti, kad 
nutartų SLA narius laisvano- 
riai užsidėti mėnesines duok
les kareivių duoklėms apmo
kėti fondui ir atatinkamą su
mą paskirtų šiam fondui iš 
Tautiškų Centų”.

Iškįla labai plačios diskusi
jos. Atsiranda sumanymų, 
kad kiekviena kuopa pasi
rūpintų savo narių-kareivių 
duokles 
liau T.
Mikužiutė parėmė įsteigti 
taip pavadintą “Kareivių 
Duoklių Fond^”, į kurį turėtų 
duokles mokėti kiekvienas na- 
rys-narė po 15c. kas mėnesis 
per visą karo laiką.

SLA 126 kuopos įnešimas 
nupuola, o didžiuma baisų pri
imta pastarasis įnešimas, tai 
yra įsteigti “Kareivių Duoklių 
Fondą” ir kad į tą fondą kiek
vienas narys ir kiekviena na
rė turės mokėti po 15c. kas 
mėnesis per visą karo laiką. 
Sesija uždaryta 1 vai. popiet, 
o kas liečia “Kareivių Duoklių 
Fondą” pridėtinių nutarimų 
padaryta sekančioje sesijoje

Rockford, Ill.
Musu padėkos žodis

Reiškiame širdingiausią ačiū 
musų mylimiems draugams už 
surengimą mums 25 metų ve
dybinio gyvenimo jubiliejinio 
bankieto birželio 21 d. Rock- 
fordo didžiausiame ir puoš
niausiame viešbuty Foust Ho
tel. Dėkojame komisijai už jų 
triūsą ir pastangas Sukviesti 
apie 175 svečius. Tai buvo di
delis pasišventimas surengti 
mums tokį puikų bankietą. 
Dirbusieji komisijoj buvo p. O. 
Sinkevičienė, pp. Čepuliai, pp. 
Stružai, pp. Savickai, p. A. 
Aleksynas, p. B. Pawder ir 
mano švogerka Mariutė Smith. 
Dėkojame svečiams dalyviams 
iš Chicagos: ponams St. Jo- 
kubauskams, pp. Digriams ir 
poniai Benet ir musų vieti
niams lietuviams dalyviams. 
Ačiū už visas gražias kalbas 
ir širdingus linkėjimus. Dėko
jame musų gerbiamam toast 
master dr. Bolotoff, kuris sa
vo mandagumu ir gražiai var
tojant lietuvių ir anglų kal
bas užduotį gerai atliko. Dė
kojame SLA prez. F. J. Bago- 
čiui ir jo žmonai, SLA sekre- 
riui dr. Vinikui ir jo žmonai 
ir Tėvynės redaktoriui p. P. 
Bajorui už linkėjimus. Tie vi
si sveikinimai mums priduoda 
naujos energijos gyventi ir 
dirbti; dirbti del žmonijos ir 
lietuvių tautos. Dėkojame už 
telegramas SLA iždin. adv. 
Gugiui ir jo moteriai už lin
kėjimus. Dėkojame Naujienų 
redaktoriui dr. P. Grigaičiui už 
sveikinimus. Ačiū vietiniams 
už telegramomis sveikinimus: 
ponams Merkeliams, pp. Ed. 
Širvinskams, pp. V. Šimai- 
čiams, pp. Petrui ir Pranui 
Stanaičiams ir visiems ki
tiems.

Dar kartą tariame ačiū ir 
tiems mylimiems draugams, 
kurie prisidėjo su doleriais, 
nors nedalyvavo bankiete.

Gyvenimo bangai siūbuojant 
į visas puses, prisiėjo perleisti 
linksmų valandų ir gana liūd
nų. Prisiėjo daug dirbti tarpe 
savųjų ir del savųjų. Dirbti 
draugijose ir del draugijų. 
Prisiėjo dirbti del brolių lie
tuvių ir del Lietuvos. Ir tai 
buvo lengva. Prisiėjo ginčytis, 
bartis ir pyktis ir net draugų 
atsižadėti, kurie atsitolino nuo 
tikro lietuviško principo. Tai 
gana skaudu, bet dar paken
čiama. Tačiau šiandien prieš 
mus stovi didžiausia užduotis, 
tai laimėti šį karą ir paliuo- 
suoti Lietuvą. Taigi visi tie 
draugų linkėjimai duoda tą 
energiją stoti į eiles visų Ame
rikos lietuvių, rengtis sutikti 
tą audrą, kuri paliečia mus vi
sus ir musų tėvynę Lietuvą. 

Juozas ir Katrina Bacevičiai.

Forest City, Pa.
A. a. Jonas Urbanavičius,. 
SLA 2 kuopos narys

SLA 2 kuopos narys a. a. 
Jonas Urbanavičius su šiuo pa. 
šauliu atsiskyrė birželio 29 d. 
Palaidotas liepos 2 d. su baž
nytinėmis apeigomis šv. Anta
no kapinėse, Forest City, Pa.

A. a. Jonas Urbanavičius 
prie SLA priklausė ilgą laiką.
Dideliame nuliudime paliko 
savo žmoną Petronėlę, du sū
nūs Joną ir Juozą ir tris duk
teris Marę, Oną ir Anelę.

Velionis J. Urbanavičius iš 
Lietuvos paėjo iš Gerdžių kai
mo, Lukšių parapijos.

J. Gedraitis.

New Kensington, Pa.
SLA 192 tkuopa rengia 
gražų išvažiavimą

SLA 192 kp. gražiausias iš
važiavimas bus liepos 26 die
ną. Gaspadorium to išva
žiavimo bus A. Glotnis, o į ko
misiją darinkti: St. Martin- 
kus ir J. Balčius. Kitų komisi
jos narių neminėsiu, nes tie 
patys, ką pirme išvažiavime 
darbavosi, tik tiek pasakysiu, 
kad tai linksma ir mandagi 
komisija. Išvažiavimas bus 
Polish Falcons parke — gra
žiausia vieta šioje apielinkėje. 
Važiavimas į šį išvažiavimą 
bus veltui. Taip pat įžanga 
bus veltui. Važiuosime nuo 
Slavų Sokolų svetainės, 1136 
— 4-th Avė., N. K. P. Pirmas 
važiavimas komisijos 11 vai., 
antras važiavimas 1 vai., 
trečias važiavimas 2 vai., ket
virtas važiavimas 3 vai., 4 vai. 
ir 5 valandą.

Taigi įsitėmykit ir kas ne
turit kaip nuvažiuoti, tai pri- 
bukit prie minimos svetainės 
ir visi busit nuvešti į pikniką. 
O ten turėsime visi gerus lai
kus. Turėsime visokių gėrimų, 
skanių užkandžių ir kitokių 
pamarginimų. Turėsime ir iš- 
laimėjimų. Geriausias orkes
tras gros visokius šokius.
Pittsburg,hiečių atydai

SLA 3 apskričio komisija ir 
visi apielinkės lietuviai malo
nėkit pribūti į viršminėtą iš
važiavimą.

Dar kartą kviečiame visus 
apielinkės lietuvius ir lietuvai
tes atsilankyti į viršminėtą 
parengimą. I. Ivoškiene,

SLA x 192 kp. koresp.

Lawrence, Mass.
A. a. dr. K. J. Mikolaitis, 
SLA 41 kuopos narys

Užpraeitą savaitę su šiuo 
pasauliu atsiskyrė dr. Kazys 
J. Mikolaitis, SLA 41 kuopos 
narys, plačiai žinomas lietuvių 
veikėjas šioje apielinkėje. Nu
mirė širdies liga. Velionis bu
vo gimęs kovo 29, 1884 m., 
Jurbarke. Mokėsi Rygos uni
versitete. Į Ameriką atvažiavo 
1905 m. ir tūlą laiką lankė 
Valparaiso universitetą. Taipgi 
lankė Chicago College of Me
dicine ir gavo chirurgo laips
nį 1910 metais.

Po to dr. Mikolaitis gyveno 
New Yorke, kur studiavo įvai
riose ligoninėse. Pagaliau 1915 
metais apsigyveno šiame mies
te ir praktikavo savo profesi
joje. Savu laiku buvo Bosto
no miesto ligoninės nariu, kur 
praktikavo įvairias ligas.

Velionis dr. K. J. Mikolaitis 
buvo veiklus daugely vietinių 
organizacijų, o taipgi ir svei
katingumo draugijose. Jis bu
vo nariu Mass. Medical Soc., 
American Medical Soc., Gre
ater Lawrance Medical Soc. ir 
vietinio masonų skyriaus.

Vėl. dr. K. J. Mikolaitis pri
klausė prie SLA 41 kuopos 
per ilgus metus. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 6 d., 1916 
metais. Daugely atsitikimų sa
kė prakalbas bendrame lietu
vių veikime ir SLA reikaluose. 
Taipgi per daug metų buvo 
Lietuvos Sūnų draugijos ir 
John Honcock Mutual apdrau
dos kompanijos daktaru-kvo- 
tėju.

Be visa kito, dr. K. J. Mi
kolaitis mėgo rašyti eiles ir 
dramas lietuvių kalboje. Kuo
met jie gyveno New Yorke, 
vienas jo veikalų buvo persta
tytas lietuvių scenoje.

Dideliame nuliudime vėl. dr. 
Mikolaitis paliko savo žmoną 
Marę Mikolaitienę, po tėvais 
Brianskaitę.

Palaidotas gražiai, dalyvau
jant dideliam buriui jo drau
gų, organizacijų atstovų ir 
vietinių lietuvių bei svetim
taučių.

Lai dr. Mikolaičiui buna 
lengva šios šalies šaltoji že-

Koresp.

Ruožai Apie a. a. J. Januškevičių
nu, garbinga f* grafu. Išauk-Velionis Jtfozas Jariuške vi

rius gimė lapkr 27 d., 1883 
m., Vaiguviškių kaime, Plokš
čių vals., Šakių apskr. Lietu
voje, a. a. dr. V. Kudirkos 
mylimam krašte. Augo drama
tiškam “Aušros” ir “Varpo” 
atsiradimo laikotarpy. Jaunas 
būdamas pamėgo lietuviškus 
raštus iš Tilžės slapta per ru- 
bežių į Šakių kraštą pateku
sius. Platino “Aušrą”, “Var
pą”. Skaitė juos, sėmė žinybą 
ir lietuvišką sąvoką. Brendo 
tautiniame idealizme ir sulau
kęs 18 metų amžiaus, kartu su 
emigrantais, apleido Lietuvą. 
Atvykęs Amerikon, apsigyve
no mažam ūkininkų miestely, 
Manchester, Conn. 1901 m.

Velionis Juozas Januškevi
čius, radęs Amerikoje “aušri
ninkų” ir “varpininkų”, prisi
dėjo prie jų lietuviškos kultū
rinės veiklos, dalyvavo orga
nizaciniam darbe, kiek sąlygos 
jam leido. Begyvendamas 
Manchestery, suorganizavo S. 
L. A. 207 kuopą, kuri dabar 
bus bene iš stipriausių, turtin
giausių Conn, valstijoj. Velio
nis Juozas Januškevičius bu
vo uolus veikėjas, organizato
rius ir rėmėjas TMD kultūri
nės organizacijos ir nuo jau
nystės dienų buvo idealus, 
patriotingas lietuvis. Per eilę 
metų jis priklausė ir kitose 
organizacijose, būtent' ALTS, 
LPS, daugely vietinių draugi
jų, bet labiausia mėgo dirb
ti SLA ir TMD.

Iš Lietuvos atvykęs pateko 
į ūkio tarnybą. Dirbo kaipo 
samdinys. Būdamas ūkininko 
sunum, svajojo apie kada nois 
įsigijimą ūkio. Bet neturėda
mas pakankamai pinigų, nega
lėjo įsigyti ūkį. Tačiau, susi
taupęs keletą šimtų dolerių 
ir susipažinęs su Magdute 
Kraužityte, iš Lietuvos atvy
kusia, 1906 m. apsivedė, ap
leido Manchesterio miestelį ir 
apsigyveno Bayonne, N. J. 
Ten su savo giminaičiu nusi
pirkęs grosemę-mėsinę ta
po verslininku. Vėliau gyveno 
Worcester, Mass., kur su švo- 
geriu J. Užupiu turėjo moder
nišką grosernę-mėsinę.

Velionis Juozas Januškevi
čius, laikui bėgant, tapo pa
sekmingas pramonininkas, nes 
turėjo geras budo savybes: 
buvo malonus ir nuoširdus 
žmogus, todėl greitai susiras
davo draugus ir pritelius bei 
kostumerius. Buvo genialus 
biznierius, idealus visuomenės 
veikėjas ir organizatorius, 
laikraščių bendradarbis-kores- 
pondentas, pavyzdingas lietu
vis.

Prieš 17 metų vėl. Januške
vičius, pamėgo Conn, valstijos 
sostinę Hartfordą, apsigyveno 
šiame mieste ir įsigijo lengvų
jų gėrimų išdirbinio fabrikėlį. 
Žodžiu, vėl. Juozas Januškevi
čius veik per visą savo gyve
nimą Amerikoj buvo pramoni
ninkas.

Vėl. nesusikurė didelių tur
tų, bet nemažai buvo užgyve
nęs — sutaupęs, nes įsigijo 
trijų aukštų gražų nuosavą 
namą West Hartforde, turtin
gųjų gyventojų sekcijoj, kur 
jis per pastarus keletą metų 
gyveno. Jo namai nuolatos bu
vo svečių namais. Januškevi
čius aplankė žymesnieji lietu
viai iš Lietuvos atvykę ir 
amerikiečiai, patekę į musų 
miestą. Velionis buvo plačiai 
žinomas kaipo pavyzdingas ir 
sąmoningas lietuvis. Plačiai 
žinomas' Naujojoj Anglijoj lie
tuvis visuomenės veikėjas, kai
po kultūringas žmogus.

Velionis Juozas Januškevi
čius, išauklėjo gražią šeimą: 
sūnų Juozą, Amerikoj ir Lie
tuvoj žinomą kaipo žymų fil- 
mininką; dvi dukreles: Sofiją 
ir Marytę. Savo vaikams jis 
davė mokslą ir įskiepijo jiems 
savo sielą — visą tai, kas kil- 

Įėjo juos lietuviškoj dvasioj. 
Todėl ir -nenuostabu, kad sū
nūs Juozas, dar jaunas būda
mas, tapo SLA Pildomosios 
Tarybos nariu.

Velionis Januškevičius, vos 
sulaukęs nepilnai 59 metų am
žiaus, vos tik bepradėjęs gė
rėtis savo gyvenimo laimėjimo 
vaisiais, sulaukęs savo sunaus 
Juozo ir dukrelės Sofijos vai
kų, bepadėdamas auginti anū
kus savo sunui ir žentui Ro
bertui Johnsonui, staiga ir ne
tikėtai užmerkė akis — amži
nu miegu užmigo. Staigi ve
lionio J. Januškevičiaus mirtis 
papurtė jo šeimos narius, gi
mines, draugus ir pažįstamus, 
kuomet jis iš gyvųjų tarpo pa
sitraukė liepos 9 dieną.

Bet jo kilnaus ideališko 
gyvenimo gražus atspindžiai 
pasiliko ir bus pavizdys jo su
nui ir jo dukterims bei ki
tiems lietuviams. Velionis J. 
Januškevičius buvo tobulas 
žmogus, pažangus ir kultūrin
gas. Jis turėjo gilią lietuvišką 
sąvoką, savo visuomeniškais 
darbais, nuoširdumu ir duos- 
numu paramos labdaringiems 
ir kultūringiems tikslams jis 
užsipelnė ne tik visų pagar
bos, bet ir pasitikėjimo.

Velionis Januškevičius lošė 
svarbią rolę SLA organizaci
joj ir jo šeimos nariai labai 
daug prisidėjo prie populiari- 
zavimo SLA organizacijos dar 
bų. Velionis mylėjo Susivieniji-

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
č ekiai išrašyti liepos 18, 1942

Viso ---------------------------------------------------------------------------- $1,696.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----------------------------- $32,783.50

Išmokėtos pomirtinės
PRANĖ BUNDONIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y„ gimus 

kovo 23 d., 1896 m., Šilavoto kaime. Prie SLA prisi
rašė sausio 1 d., 1930 m. Numirė birž. 29 d., 1942 
m. nuo aukšto kraujo spaudimo. Velionės vyrui, Ka- /
ziui Bundoniui, pomirtinės išmokėta___________ $600.00

TERESĖ ZAMULSKIENĖ, 168 kp., Stamford. Conn., gi
mus spal. 15 d.. 1900 m., New Britain, Conn. Prie 
SLA prisirašė vas. 1 d., 1931 m. Numirė geg. 9 d., 
1942 m. vidurių liga. Velionės vyrui, Kaziui Zamuls- 
kiui, pomirtinės išmokėta________________ $300.00

MOTIEJUS GAILIUS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 
sausio 4 d., 1885 m., Kaltinėnų kaime. Prie SLA 
prisirašė geg. 10 d., 1921 m. Numirė liepos 2 d., 
1942 m. inkstų liga. Velionio moteriai, Elzbietai 
Gailienei, pomirtinės išmokėta--------------------- S150.00 /

—. ■ f

Viso_____________   $1,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------S59,732.14

Išmokėtos ligoje pašalpos
J. MAŽUTIS, 18 kp.. Westville, Ill. Sirgo 6 savaites ir 3 dienas__ $58.50
P. MIKALAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. ir 3 d.------- 102.00
T. PODZIUS, 38 kp., Brooklyn. N. Y. Sirgo 4 s. ir 1 d. -----------------  37.50
M. YERECKE, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 6 s. ir 3 d. ----------- 78.00
V. KAZLAUSKAS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. ir 2 d.--------------- 20.00
S. PAŠEKARNIS, 55 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. ir 4 d.---------------- 55.00
P. RADZVILA, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 11 s.-----------------------------54.50
P. JURKONIS, 68 kp.. Lee Park, Pa. Sirgo 19 s. -------------------------  93.00
J. SHENUSKI, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 1 s. ir 1 d. ----------------- 7.00
B. MILIUNIENĖ, 76 kp.. Brooklyn, N. Y. Sirgo 6 s. ir 1 d. ________ 37.00
P. RAINIS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. __________ 12.00
A. JUČAITIS, pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 4 s. ir 1 d.___ 25.00
P. SAVICKE, pav. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 12 s. ir 4 d._____ 111.00 .
K. DZIDOLIKIENĖ, 148 kp., Nokomis, Ill. Sirgo 9 s. ------------------ 40.50
K. ZIMKIENĖ, 168 kp.. Stamford. Conn. Sirgo 2 s. ir 4 d. _________ 16.00
J. AKELAITIS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 14 s. ---------------------  216.00
T. ZAMULSKIENĖ, 168 kp., Stamford, Conn.. Sirgo 13 s. ir 2 d. __ 76.00
V. STAUPICKAS. 177 kp., Milwaukee. Wis. Sirgo 1 s. ir 1 d._______ 7.00
M. DRUNGELIS, 185 kp., East Chicago, III. Sirgo 4 s. ----------------- 48.00
O. NEVULIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. _________ 108.00
J. S LA NT A, 218 kp.. Middleport. Pa. Sirgo 13 s. ir 3 d. ---------------- 114.75
S. PIKELIENĖ. 219 kp., Roslyn. Wash. Sirgo 13 s. ir 3 d._____ •_ 71.00
A. KRASINSKIENĖ, 227 kp., DesMoinds. Ia. Sirgo 11 s ________ 49.50
J. BUGAILIŠKIS. 269 kp., Sidney Mines, N. S. Canada. Sir. 4 s. ir 1 d. 50.00 
M. RINDZEVIČIUS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 5 d. _____ 23.00
J. PATAŠIUS, 318 kp., Worcester, Mass. Sirgo 13 s. ---------------------- 75.00
K. MICKEVIČIUS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 3 s. ir 5 d. _____ 23.00
F. PETRUSHKONIS, 352 kp., Detroit, Mieh. Sirgo 1 s. _________ 9.00
P. JONUŠKIENĖ. 354 kp.. Akron, Ohio Sirgo 13 s. ir 1 d. ________  79.50

mą. Jis, matydamas Susivie
nijimo nepasisekimus, sielojosi 
ir džiaugėsi laimėjimais. Per 
visą savo gyvenimą jis dirbo 
laisvu laiku lietuviškose orga- 
nzacijose. Vėl. Januškevičius 
buvo laisvos pasauliažiuros 
žmogus — “aušrininkų” ir 
“varpininkų” dvasios ir ideolo. 
gijos lietuvis.

Žodžiu, kad nors paprastas, 
nebūdamas klasiniu inteligen
tu, velionis Juozas Januškevi
čius buvo gilesnės tautinės ir 
kultūrinės sąvokos žmogus. 
Kiekvienam gyvenimo ir dar
bo reikale bei bizny jis buvo 
praktiškas. Kiekvienam žmo
gui bėdoje ar laimėjo buvo 
simpatingas. Todėl visi ve
lionio pažįstami ir draugai 
aplankė ir gausiai gėlėmis ap
dovanojo velionį bei palydėjo 
į kapus, išreikšdami Juozui 
Januškevičiui savo paskutinį 
pagarbos pareiškimą.

Musų patarlė sako: “Kokis 
žmogaus gyvenimas, tokia ir 
jo mirtis”, šis pasakymas 
labai artimai sutampa su ve
lionio mirčia ir laidojimu. Ve
lionis buvo ramus, tolerantin
gas, kultūringas ir labai są
moningas lietuvis, todėl be 
skaudžios ligos, skausmų jis 
mirė ir iškilmingai palaidotas 
gražiuose kapuose West Hart
forde. Palydėtas lietuvių ir 
svetimtaučių, kurie velionį pa
žino ir godojo, kaipo tobulą 
žmogų. Lai bus lengva jam 
Amerikos žemelė. Lai jo gyve
nimas bus pavyzdžiu jo šeimos 
nariams ir kitiems lietuviams.

i Walter M. Chase.
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Protokolas
SLA 42-RO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 29 D., 
LIEPOS 8 D., HOTEL WILLIAM PENN SAIJkJE, 
PITTSBURGH. PA. i

(Tąsa)
SLA respublikoje yra renkama valdžia kas dveji 

metai. Renkama demokratiniu pagrindu — visuotinu 
narių balsavimu. Todėl valdžia paeina “NUO ŽMO
NIŲ. PER ŽMONES IR DEL ŽMONIŲ”. Kuomet 
jame ^priimami žmonės visokių įsitikinimų, tai ši res
publika yra valstybinio pobūdžio organizacija. Su pra
džia šio dvidešimto šimtmečio 1901 m., kuomet parti
zanai pasitraukė iš jos, palikdami tik vardą “Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje” ir daugiau nieko, tai žmo
nės pasilikę prie jos, kaip po karui, nelikus nieko, so
lidariai dirbo per keletą metų, nebuvo jokių partijų 
nei varžytinių už pirmenybę ar urėdus. Dirbo su pa
sišventimu taip, kaip tos darbščiosios bitelės, kol ir vėl 
sukrovė rezervus to medaus, kad įprisiartinus žiemos 
šaltam sezonui, nereikėtų badauti. Bet žmonių gyve
nime tokis bičių solidarumas nepamokina, nes gal tas 
nėra natūralu: žmonės ne vabalai, mėgstanti gyventi 
individualiai; jie reikalauja daugiau sau patinginiauti, 
kito nauda pasinaudoti; jie trokšta daugiau sau, negu 
bendram gyvenimui. Tik lavintas su gerais norais 
žmogus supranta bičių gyvenimą. Dėlto ilgainiui SLA 
respublikoje pradėjo pasireikšti partijos.

Kitose respublikose piliečiai irgi susigrupavę į 
įvairias partijas. Susivienijimo respublikoje irgi turi
me dabar jau gana aiškias penkias partijas: tautinin
kus, katalikus, sandariečius, socialistus ir komunistus. 
Nėra nuodėmė būti tuo, kas kuo nori būti. Musų res
publikos įstatymų akyse visi piliečiai turi lygias tei
ses, tad ir prie jo valdymo turėtų būti visi prileidžia
mi be diskriminacijos ir didelių varžytinių. Pradžio
je musų tarpe atsiradusioms partijoms, socialistams, 
per daugelį metų buvo duodama proga įeiti į valdybą 
vienam ar dviem tos partijos nariams, nors kitaip jie 
būdavo didelėje mažumoje, niekuomet savo kandida
tus pravaryti negalėdavo, jei butų buvę tokios varžy
tinės, kaip kad yra dabar.

Kaip kam atrodo, kad vienoje organizacijoje turė
ti partijas yra žalinga. Bet aš esu kitokios nuomonės. 
Jei kas gyvenime yra, tai yra reikalinga. Jei nebūtų 
reikalinga, tai to ir nebūtų, 
ga, tai išnyksta pats savaimi. 
graučius tokių gyvūnų, kurių 
milžiniško gyvumo kadaisia 
siškai yra išnykę. Jie buvo
Bet kuomet gamtai jie pasirodė nereikalingi — patys 
savaimi išnyko. Istorija pasako, kad kiek tai tūk
stančių metų tam atgal gyvenusios tautos, vedusios 
sėkmingas kovas su kitomis tautomis, šiandien jų nei 
vardo paprastas neapsiskaitęs žmogus nebežino. Jos 
išnyko, nes buvo nereikalingos. Musų respublikoje iš
nyks partijos taip greitai, kaip greitai bus nereikalin
gos. Mes, savitarpiai besibardami, vieni kitų partijas 
neišnaikysim. Todėl ar negeriau gyventi solidariai ir 
dirbti visų bendrai naudai, nesivaržant už vadovybes?

Kai kas sako, kad skirtingų nuomonių žmonės, 
susigrupuodami į įvairias partijas, daro didelį progre
są, belenktyniuodami. Gal tame yra daug teisybės pa
sakyta. Bet tik ne musų respublikoje tas lenktynia
vimas duoda kokią nors naudą organizacijai, bet kai 
tik atvirkščiai: tokią kompeticiją, kokia pas mus įsi
galėjo pastaraisiais laikais del urėdų, duoda kai tik 
nuostolius. Kompeticiją gal but reikalinga tik iki tam 
tikram laipsniui. Bet kuomet persiverčia per balansą, 
tai virsta organizacijos didžiausiai nenaudai. Vienas 
iš blogiausiu blogumų, tai pavydas, o pavydas priveda 
žmones prie prasimanymų, prasimanymai veda prie 
vaidų, vaidai reiškia kovą, o kova mirtį. Tokio lenk
tyniavimo, tokio “progreso”, man rodos, niekas užgirti 
negalėtų.
Kaip juodukas negali būti baltu, taip žmogus 
negali būti bepartiviu, o vienok yra taip manančių 
ir norinčių kitus įtikinti, kad tai yra galima

Prisiartinant SLA nominacijoms, prasideda bruz
dėjimas. Taip ir privalo būti. Nariai išsirenka reika
lų vedimui viršininkus. Įvairios partijoos stato savo 
kandidatus, kad pravarius juos pirmosna eilesna. 
dama tam tikra agitacija. Su agitacija prasideda 
lemikos-politikavimai. Politikavimais vadiname 
del mandagumo, o tikrasai vardas yra purvinimas
ni kitų, bjaurinimas priešingos partijos pastatytų kan
didatų, papirkinėjimas laikraščių ir reporterių ir šiaip 
politika užsiimančių piliečių. Skleidžiama anonimiški 
laiškai, cirkulioriai, visokios rųšies lapeliai, net specia
liai leidžiami laikraščiai, prirašoma nebuvusių prasi
kaltimų, iškasama žmonių grynai privačiai gyvenimo 
reikalai, surišami su purvina politika., žodžiu sakant, 
purvai kabinama rieškėmis ir drebiama tiesiai veidan 
žmogui niekuo neprasikaltusiam nei privatiniame, nei 
visuomeniniame gyvenime.

Kol kandidatų vardai dar nežinomi, tai tuo tarpu 
tik partijų lyderiai veda savo tarpe kovą. Lyderiai 
įrodinėja, kaip priešingos partijos žmonės yra neiištiki- 
mi vesti musų respublikos reikalus. Paaiškėjus, kas 
yra statomi į kandidatus, atsiranda tokių drąsių kan
didatų, kad jei jų lyderiai nemoka gerai piršti nariams 
savo tavorą, tai patys kandidatai turi tiek drąsos, kad 
pažadus duoda nariams ir užtikrina, kad jis tą ir tą 
padarys, jei bus išrinktas. Tą “blofą” del mandagumo 
vadina “platforma”. Jei tokio su platforma už pečių 
niekas neremia ir nenominuoja, tai jis pasiskelbia sa
ve bepartiviu ir, gavęs įprašytų dviejų savo “beparti
viu” balsus, pats savo pridėjęs, sėda ant juodo arklio 
Ir joja.

Gamtoje kas nereikalin- 
Muziejuose randame 

kaulai parodo, kokio 
butą, šiandien jie vi
per tūkstančius metų.

Praeitose -nominacijose ir aš gavau tris balsus į 
sekretoriaus urėdą, ir buvau pakviestas priimti kandi
datūrą, tik vargas, kad neturėjau juodžio ir niekam 
nieko nebuvau pažadėjęs, ką daryčiau, jei bučiau iš
rinktu. Ką tokis ant juodžio jojantis kandidatas reiš
kia musų gyvenime? Pavydą, kerštą, žalingos propa
gandos varymą.

Yra ir gudresnių politikierių. Kitas, nominacijose 
gavęs nominalį skaičių balsų, indorsuoja kokį nors ne
žinomą asmenį, kad kituose rinkimuose butų lengva 
pastumti į šalį ir pačiam ant tos vietos atsisėsti.

Kol SLA neturėjo referandumo, tai politikieriai 
agitavo kuopose, kad juos tik į seimą išrinktų, o kuo
met gaudavosi seiman, tai čia visa politika būdavo at
liekama. Kokusai, agitavimai, papirkimai — viskas 
ant vietos. Svarbieji organizacijos reikalai palikdavo 
nesvarstomi. Nors kuopos įnešimų ir reikalavimų pri- 
siųsdavo glėbiais, politikieriai, turėdami savus reika
lus, nekreipdavo į kuopų reikalavimus jokios domės. 
Tas atimdavo kuopoms norą svarstyti namie ir įne
šimus siųsti seiman. SLA nariai abelnai menkai te
žinodavo, kas seimuose darosi. Politika neaiški. Jos 
procedūra būdavo taip trumpa, pora trejetas dienų ir 
po seimui viskas baigta. Bet dabar: yra laiko be
veik visus metus politikauti. Pirm nominacijų galima 
savo partijų organuose1 vanoti kailį priešingosios srio- 
vės kandidatams, o kuomet nominacijos praeina, tai 
susidaro partijų šleitai ir tuomet jau visiškai galima 
pilti paplavos vieni kitiems už nugarų.

Susidarius šitokiai padėčiai, dirbanti organizaci
jai našius darbus, užsitarnavę narių pasitikėjimo ir 
paramos, žinodami per kokį veliušį bus pertraukiami, 
jei priima kandidatūrą, lenkiasi iš tolo nuo tos “gar
bės”, nors jie dar didesnią naudą galėtų organizacijai 
atnešti, būdami arti prie jos vairo. Kandidatuoja tik 
toki, kurie turi daugiau pilietinės drąsos; tik tie, ku
riems organizacijos reikalai yra daug brangesni, negu 
jų pačių asmeniniai interesai, prašomi savo partijų 
draugų apsiima į tas valdvietes ir daro visą tai, kas 
galima padaryti organizacijos naudai.

Pradžioje šio punkto buvo pasakyta, kad yra žmo
nių, kurie keršto vedami, pasiskelbia bepartiviais ir 
nori kitus įtikinti, kad tokis dalykas esąs galimas. Jei 
žmogus negali savo veiklos pritaikyti jokiai partijai, 
tai turėtų sukurti savo partiją, o jei jis to nepajiegia 
padaryti, tai partijų žmonėms jis nereikalingas, į va
dovus netinkamas, ir tiek toks “bepartivis” joklys tu
ri progų būti išrinktu į kokį nors ūrėdą, kaip sniego 
gniuštė pragare.
Viskam turėtų būti ribos

Prisižiūrėdami į praeitį, sekdami gyveninio eigą, 
matome kas kartas, kad musų respublikoje vyriausy
bės rinkimai eina blogyn, kiekvieną kartą vis daugiau 
didesniais 
žmonėms, 
didatuoja 
rinkimus.
kad “išvogtais” iš Centro adresais, specialus laikraščiai 
buvo siuntinėjami nariams ir parašytas kaltinamasai 
aktas prieš Pildomąją Tarybą, su prašymu, kad indor- 
suotų kuopos ir kad butų galima kreiptis į Suvienytų 
Valstijų teismą su skundu, kad iš to laimėjus sau sto
rą atlyginimą ir diskreditavus žmones, kuriuos nariai 
diduma balsų buvo išrinkę, pavesdami jiems savo pa
sitikėjimą ir organizacijos reikalus į jų rankas iki ki
tų rinkimų. Mano manymu, jau čia buvo išeita iki 
pačiam galui padorumo ribų. SLA turi savus įstaty
mus ir, jei yra rimtų kaltinimų, kokios nors institu
cijos, nario ar Pildomosios Tarybos, kodėl perženginė- 
ti savus įstatymus ir eiti tiesiai į valstijinį teismą? 
Juk tokiu veiksniu prasikalstama prieš musų respubli
kos įstatymus ir sulig to šis seimas turėtų reikalą pa
imti domėn ir įstatų laužytojus mesti iš 
laukan, lai jie eina į valstijinius teismus, 
organizacijos priešai, o ne kaipo draugai, 
turi būti ribos!

Čia pasirodo bloga valia tų žmonių, 
kurie tokį pasikėsinimą padarė prieš 
tų žmonių, kurie jį netik nesudraudė, 
pikto darbo, vien tik keršto vedami, 
reiškia? Blogą valią, pavydą, kerštą,
pastatyti ant savo, kaip aš norėjau, tai pasistengiau 
kitais budais atkeršyti, diskredituoti žmones, kad ir 
organizacija nukentės, tai ką aš paisau”...

Bet musų politikieriai, pretenduojanti būti vadais, 
visai trumpai temato. Už savo “Aš”, jiems atrodo, 
nieko didesnio pasauly nėra. Jie pasitiki patys sau 
ir mano, kad jų sumanymui visi nariai pritars ir 
seks paskui, o apsivylę keršina visiems. Jei jie butų 
lavinti politikieriai, tai numatytų ir skaitytųsi su vi
suomenės opinija, kuri demokratinėse valstybėse yra 
barometras viso gyvenimo krypčiai. Šitą žino Suvie
nytų Amerikos Valstijų valdžia Washingtone, kad su 
publikos opinija būtinai reikia skaitytis. Bet musų 
politikieriai dar prie to laipsnio nepriaugę ir su narių 
opinija nenori skaitytis, o iš jų bandymo diktuoti, na
riai satyros žurnaluose “Tarka”, “Rimbas” ir net Asi
las per tvorą žiūrėdamas juokiasi.

Pavyzdžiui paimkime, kad ir tokį įvykusį faktą — 
Centro kėlimą. Vienas žmogus, pasitikėdamas, kad 
SLA nariai yra minkšta medžiaga ir iš jos bent ką ga
lima nulipyti, imituodamas gudrius politikierius, pir
miausiai pasirįžo prirengti tam dirvą, paskalbė kad 
dabartinis Centro namas, kurį nariai balsų didumu pa
sirinko, įsigijo ir per 30 metų jis atsakė SLA reikalams, 
esąs “flapauzė”, kad miesto valdžia tuojau uždary
sianti, kad perkėlus į Pittsburghą tik gėlės žydės per 
apskritus metus aplink SLA palocius. (Mat nariai nė 
vietos neturėjo tiesos pasirinkti.) Gąsdino Pennsylva- 
nijos valstijos įstatymais ir net taip toli nuėjo, kad 
pradėjo valdžios departamentams skundus . rašinėti' 
kas žinoma kaipo to pasekmės iššaukė valdžios revi-j

ziją, o atvažiavusius valdininkus iškoliojo, parazitais 
išvadino. Centro kėlimo reikalas pavestas balsavimui. 
Dideliausia dalis narių prie balsavimo neprileisti. Na, 
ir kas iš to išėjo? Kuomet publikos opinija nepaisyta, 
SLA respublikos piliečiai, pajutę, kad politikieriai su 
jų opinija nesiskaitidami, už jų pečių jiems kilpos tai
komos užnerti ant kaklo, pakėlė savo balsą ir sustab
dė tas “invazijas”. Įsižeidęs politikierius, sušuko: “Su
sivienijimas prilipo liepto galą!” Bet laimė, kad Susi
vienijimas paliko kaip buvęs, tik politikierius prilipęs 
liepto galą nusivertė.

Šitas įvykis, kuris tiek daug kainavo Susivieniji
mui, turėtų būti didele pamoka tiems politikieriams, 
kurie nepaisydami organizacijos labo, išstumia iš vie
tos teisingai dirbančius darbininkus ir brukte įbruka 
net suspenduotus, nepilnateisius asmenis, kaip kad at
sitiko Scrantone seime su redaktorium.

da, kai komisijai bus priduoti reikalingi dokumenta
liai įrodymai apie jų išrinkimą. Viso teisėtų delegatų 
komisija rado 128 ir pridėjus Pildomosios Tarybos na
rius, viso pilnateisių delegatų susidaro 135. Dr. A. 
Montvidas įnešė, M. Kemzūra parėmė priimti Manda
tų Komisijos raportą kartu užgiriant ir priimant ko
misijos rekomendacijas. Įnešimas priimtas be pasi
priešinimo ir tuo pačiu priimtas Mandatų Komisijos 
raportas ir rekomendacijos.

7. Prezidentas Bagočius paskiria seimo ženklelių
prisegimui ir programų išdalinimui sekančias delega- 
tęs: ’ « T<T1

M. M. Kovai iš 49 kp., So. Boston, Mass.
Kizas iš 160 kp., Donora, Pa.
Juciutę iš 313 kp., Chicago, Ill.
Bartkiutę iš 40 kp., Pittsburgh, Pa.
Masytę iš 352 kp., Detroit, Mich.

8. Sekretorius M. J. Vinikas šaukia pilnateisiais 
pripažintų delegatų vardošaukį ir delegatams įteikiami 
seimo ženkleliai ir įteisinti sekanti delegatai:

Adv. F. J. Bagočius, prez, 
J. K. Mažukna, vice prez., 
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis. iždin, 
Dr. S. Biežis, dr.-kvot, 

Mockus, iždo globėjas, 
Mikužiutė, iždo globėja.

M.
S.

kibirais paplavų išpilama ant galvų tiems 
kurie apsiginklavę kantrybe ir drąsa, kan- 
į SLA urėdus. Imkime kadir pastaruosius
Jau buvo taip toli nueita keršto sumetimais,

Propaganda
Musų gyvenime buvo ir yra lenktyniavimas. Lenk

tynėse visuomet turi būti dvi ypatybės. Nuo pat atsi
radimo religijų, buvo skelbiama, kad yra geras ir blo
gas. Gerai darantieji bus pašaukti į linksmą vietą, o 
blogieji nustumti pragaran. SLA darbuotėje taip pat 
yra gera ir bloga propaganda. Geri nariai veda pro
pagandą, praplatinimui ir sustiprinimui organizacijos, 
pakėlimui jos gero vardo. Jie leidžia savo pinigus ir 
laiką, kad kodaugiausiai padarius organizacijai gero. 
Tai yra gera propaganda! Bloga propaganda naikina 
pasitikėjimą, žudo užtarnautą gerą vardą jos darbinin
kų.

Ūkininkas sėja į savo dirvą gerą sėklą, o kūkalius 
velnias barsto, šitą blogumą mes būtinai turėtume 
iš musų dirvos išrauti ir pastatyti sargybą, kad vel
nias negalėtų savo kūkalių barstyti.

Kaip sudaryti tokią sargybą? Aš neturiu minty 
sargybą, aprūpintą šautuvais, kanuolėmis, nuodijan
čiais gazais. Tais, kad ir moderniškiausiais įrankiais, 
velnio nenugalėsi. Žalingą propagandą galima suma
žinti iki minumum tik pačių narių solidarumu, susipra
timu, nesileidžiant propagandistų nei jų skleidžiamos 
literatūros, nei jų laikraščių, kurie kišasi į musų orga
nizacijos reikalus su žalinga propaganda. Pamatę to
kią velnio sėklą dygstant, greitai kanceliuokite prenu
meratą, paduokite laiškanešiui tokią literatūrą grą
žinti siuntusiems atgal. Visokius lapelius, neskaitę, 
meskite į šašlavyną. Niekuomet jų neskaitykite kuo
pų susirinkimuose. Nenuodykite gerų narių mintis 
tais skleidžiamais nuodais. Neveskite su politikieriais 
jokių kalbų nei diskusijų, o pamatysite, kaip šitas blo
gas pats savaimi pranyks. Nepaisykite, kad koks 
politikierius pamatęs, jog silpnai jis remiamas, sušun
ka: “Raukite ridikus, nes jie perkartus, man širdį degi
na. Sodykite ropes, ten ir aš galėsiu jų tarpe atsisės
ti!” Geram darbininkui darbas visuomet atsiranda, 
auksą ir pelenuose randa.

Antras būdas sumažinimui politikavimų gal ir ver
ta butų pabandyti Centro sekretoriaus dr. M. J. Vini- 
ko sumanymas SLA 5 apskričio suvažiavime, kad su
trumpinti politikavimo periodą, nominuotus kandida
tus, laike šešių savaičių, palikti pačiam seimui 
tinti, ištyrus jų tinkamumą pirm seimo.
Bukime gentelmanais

Turime savo valstybę. Be viršininkų jos 
vesti negalime. Turime įstatus ir jei musų

S.
E.

ft
3

1 Kp

M.

Edwardsville,
Kamarauskas, 
Žekonis.

Pa. 124

užtvir-

musų tarpo 
kaipo musų 
Visam kam

ar žmogaus, 
organizaciją ir 
bet gundė prie 
Kų tas viskas 
“Aš negalėjau

K p., Hartford, Conn.
S. Pikturna, 
M. Kaziunienė.

Kp., New York, N. Y.
E. Vitaitis, 
Bajoras, 
L. Vasil, 
Vinikienė, 
Jurgeliutė.

Kp., Carnegie, Pa.
E. šiurni&itienė.

S.
P.
M.
O.
P.

Kp,7 Pittston, Pa.
Miliauskas.

126

11 Kp., Waterbury, Conn.
J. Zemantauskas, *

14

T. Matas, 
A. Matienė.

Kp., Cleveland, Ohio.
K. S. Karpius,
M. Miščikienė.

128

134

17 Kp., Brockton, Maa*.
K. P. Jurgeliunas, 
M. Kemzūra.

18 K p., Westville, HI.
O. Raulinaitienė.

135

23 kp., Shenandoah, Pa.
P. W. Birštonas 136

30 Kp., Scranton, Pa. 
J. Stepanauskas, 
A. Auksčunas, 
Kun. M. Valadka, 
E. Yawaras.

140

142

84 Kp., New Britain, Conn.
A. Brinius. 143

85 Kp., Wilkes Barre, Pa.
J. Andrušis. 152

86 Kp., Chicago, HL
M. Vaidyla, 
V. Stulpinas.

158

88 Kp., Broooklyn, N. Y. 160
J. Sniras,
J. Valaitis,
J. Aymanas,
J. V. Stilsonas.

165

40 Kp., Pittsburgh, Pa. 169
V. J. Količfenė,
M. Zdankienė,
E. Saveikienė,

III

M. Bartkiutė.
172

43 Kp.. So. Boston, Ma**.
A. Mockienė, 
V. Yankus, 
C. Kalinauskas, 
J. Arlauskas.

173

174
48 Kp., Portage, Pa.

P. Katauskas.
178

40 Kp., Boston, Mass. 
J. J. Arlauskienė, 
M. M. Koval. 181

50 Kp., Binghamton, N. Y.
J. M. Buchinskas, 
p. B. Balčikonis.

192

56 Kp., Penn, Pa. 193
V. Vaina.

57 Kp, Worcester, Ma*s. 198
* K. P. Šimkonis.

63 Kp., Chicago, III.
B. Barniskis. 202

64 Kp., Baltimore, Md.
, N. Rastenis. 211

66 Kp., Ansonia, Conn. 
J. Radzevičius, 
O. Oeplinskienė.

69 Kp., Rochester, N. Y.
P. Bugailifikis.

86 Kp-, N. S. Pittsburgh, Pa.
J. Pabarčius, 
J. Riukas.

217

90 Kp., Bridgeville, Pa.
S. Bakanas. 226

92 Kp., Courtney, Pa- 
V. Urbonas.

236
99 Kp., Herminie, Pa.

J. Andriušis.

Kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė,
O. Biežienė,
S. Jonutienė,
E. Vengeliauskienė.

Kp., Philadelphia, Pa.
A. Tvaranavičius, 
J. V. Grinius.

Kp, Cleveland, Ohio.
J. Zebrys.

Kp., Charleroi, Pa.
M. Mažaikie.

Kp., New Haven, Coha.
V. Kripaitis.

Kp., W. Scranton, Pa.
K. Genys.

Kp.. E. New York, N. Y.
F. Stanco.

Kp., Springfield, iii.
J. Kasparavičius.

K p., Donora, Pa.
R. Kizas.

Kp.. E- Vandergrift, Pa.
A. Juškaitis.

Kp.. Arnbrldge, Pa. 
B. Gramba.reikalų 

išrinkti 
viršininkai nepildytų jiems pavestų pareigų, tam yra 
gyduolė. Kaip ten nebūtų, nominacijų ir rinkimų lai
ke partijų rietenos, bent kartą viršininkai didumu 
balsų išrinkti. Jie yra musų viršininkai musų reikalų 
vedimui. Bukime gentelmanais. Paduokime jiems 
ranką ir eikime pagelbon jų darbe, taip kaip pasielgia 
apsišvietę žmonės; taip, kaip pasielgė republikonų kan
didatas Wendell L. Willkie, kuris dar tą pat vakarą 
pasiuntė sveikinimo telegramą savo oponentui Frank
lin D. Roosevelt; taip, kaip pasielgė adv. W. F. Lau
kaitis du metai atgal Chicagos seime, pasveikindamas 
savo oponentą adv. F. J. Bagočių. Pigios rųšies poli
tikieriai už tą Laukaičio gentelmaniškumą ir šiandien 
jį smerkia. Bet nariai neprivalo paisyti joklių. Elgki- 
mės taip, kaip pasielgė p. J. Brazauskas, paskelbdamas 
laikraščiuose, kad jis, pralaimėjęs rinkimus, nemano 
atsisakyti nuo darbo, bet pasižada dar su didesne ener
gija dirbti organizacijai, gelbėdamas tiems, kurie tapo 
išrinkti.

Brangindami musų pranokėjų ir savo darbus, pri
valome pamiršti visas polemikas, jei kokios ir palietė 
kai kuriuos asmenis laike rinkimų, bukime demokra
tais: būdami mažumoje, nebandykime priversti didumą, 
kad mažumai tarnautų.

Šiame seime bus daug įvairių klausimų iškeltų. 
Jus, gerbiamieji delegatai, turėsite juos išspręsti. Jus, 
kaipo parlamento atstovai, aukščiausia institucija mu
sų respublikos, spręskite visus reikalus rimtai, neleis
dami pro pirštus. Atsiminkite, kad jus esate nepa
prasti nariai, bet musų parlamento atstovai, rinkti vi
suomenės dvejiems metams. Ant jūsų yra uždėta 
pareigos ir atsakomybė už organizacijos gerą tvarką. 
Todėl bukite vertingi to pasitikėjimo! Dirbkite SLA 
gerovei, o tuo pagelbėsite ir abelnai visuomenei ir mu
sų tėvynei Lietuvai. A. B. STRIMAITIS.

6. Prezidentas Bagočius skelbia, kad Mandatų 
Komisija yra pasiruošus išduoti savo raportą ir pa
kviečia komisijos pirmininką A. S. Trečioką, kuris ko
misijos vardu raportuoja, kad visus Centrui susiųstus 
mandatus ir mandatų nuorašus, kuriuos delegatai pri
davė, rado tvarkoje ir rekomenduoja visus priimti, 
taipgi mandatų komisija rekomenduoja priimti ir tuos 
8 delegatus, kurie nepridavė mandatų nuorašų ir įtei
kė paaiškinimus, paaiškindami priežastis del kurių ne
galėjo savo mandatų priduoti. Pagaliau raportuojama, 
kad trijų delegatų teisėtumo klausimą išspręs tik ta-

Kp., Bentleyville, Pa.
F. Kondrotas.

Kp-. Duquesne, Pa.
O. Gutauskienė.

Kp., Lowell, Mas*.
V. Plein.

Kp., Bay Ridge, N. Y.
W. Shedlow.

Kp., Chicago, Iii.
B. Walantinas

Kp., Herrin, Ill.
I. Simokienė.

Kp.. New Kensington, Pa.
I, IvoSkienė.

K P-, Toledo, Ohio. 
D. Sutkaitis.

Kp., Akron, Ohio.
A. Papeika,
B. Yarašius.
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Kp., Plttsbugh, Pa, 
P. Zelionls, 
K. Leknickienė.

Kp, Wilkes Barre, Pa. 
V. Tamulaitig,.
M. Tamulaitienė.

Kp., Chicago, HL

Kp., Chicago, III. 
Dr. A. Montvidas, 
O. Aleknienė,

Kp, Toronto, Canada-
S. Batkiene.

Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Strumskis.

Kp., Newark, N. J.
A. S. Trečiokas.

Kp., Maspeth, U I. N. Y.
D. Kiinga.

Kp, Washington, Pa.
E. Kerchinsky.

(Daugiau bus)

Kp., Roslindale, .Mass. 
K. J- Nantaksienė.

Kp, Mahanoy City, Pa.
S. Gegužis, 
V. Vilimavičius, 
A. Gegužienė, 
A. Ramanauskas, 
j, Ambrazas, 
M. Cickienė, 
O. Stašaitienė.

Kp.. Chicago, Ui. 
p. Gribienė, 
A. Wesbar.



SeStas

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Brooklyn, N. Y.

Iš Dariaus ir Čireno minėjimui 
pikniko pajamos ir aukos

Šiuo teikiame plačiai visuo
menei pranešimą iš Dariaus- 
Girėno paminklo statymo ko
miteto veiklos Brooklyne. 
Kuomet šioje šaly yra priim
ta gegužio 30 (Memorial die
noje) pagerbti žuvusius kar
žygius už šio krašto gerovę, 
tai šia proga tapo suruošta 
pramoga Klasčiaus Clinton 
Parke, Maspeth, N. Y., pami
nėjimui musų didvyrių lakūnų 
Dariaus ir Girėno devynių 
metų sukakties skridimo iš 
New Yorko į Kauną ir jų ne
tikėto žuvimo minėjimas.

Ši iškilminga sueiga visais 
atžvilgiais gražiai pavyko. 
Laike linksmos svečių nuotai
kos fondo pirmininkas Jonas 
šaltis, trumpa kalba, atidarė 
programą. Joe Thomas-Tama- 
šausko orkestias sugrojo A- 
merikos himną. Po to pirmi
ninkas pakvietė kalbėti kun. 
Joną Balkuną, Maspetho lietu
vių kleboną. Jo kalba darė 
malonaus įspūdžio klausyto
jams. Taipgi kalbėjo nuo Bro
oklyn© Civilinės Apsaugos 
Komiteto anglų kalboje p. 
Shulman ir fondo finansų sek
retorius adv. Steponas Brie
dis ir p. B. Spudienė. Po šių 
kalbų programas užsibaigė or
kestrai grojant Lietuva Tėvy
nė Musų.

Toliau sekė pildymas sporto 
skyrių, būtent: vyrų pypkių 
rūkymas, moterų ir merginų 
atskiros lenktynės. Taipgi šo
kių kontestai suaugusiems ir 
jaunimui, šie žaislai sudarė 
daug juoko ir malonumo pub
likai. Ypatingai jaunimą, ku
rio buvo gausiai šioje pramo
goje domėjosi šokių kontestu. 
Visi atsiekę ’-almėjimus šiose 
lenktynėse gavo nuo komite
to dovanas.

Taigi už taip malonią para
ma šios iškilmės dalyviams, 
kalbėtojams, sportininkams ir 
visiems reiškiame nuoširdžiau
sią dėkui.

Ruošiant viršpaminėtą pra
mogą, tapo išsiuntinėti laiškai 
si! tikietais Brooklyn© ir apie- 
linkės draugijoms, kuopoms 
bei kliubams, prašant juos nu
pirkti.

Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Cink Boleslovas (Stasys), 

gini. 1903 m., ūkininkas; Cink 
Natalija, ūkininkė, gimusi 
1906; Cink Tomas (Boleslo
vas), 6 metų; Cink Vanda 
(Boleslovas), 4 metų — g. v. 
Bernatiškiai, Turmantas.

Cicenienė Stasė (Jurgis) — 
g. v. Vilnius.

Cebilienė Katarina (Jeroni
mas), 35, mokytoja — g. v. 
Obeliai, Rokiškis.

Cecevičius Austachas, 38 
metų — g. v. Videniškė, Ute
na.

Cecevičienė Liucija (J uo- 
zas), 34, šeimininkė; Cecevi- 
čįutė Romutė (Austachas), 
10; Cecevičiutė Irena (Aus
tachas), 15, mokinė — g. v. 
Videniškės.

Ceduka Jurgis (Karolis), 
28. policininkas — g. v. Kai
meliai, Lazdijai.

CibaviČius Kostas, 57, dar
bininkas; Cibavičienė Katari
na. 46, šeimininkė; Cibavičiu- 
tė Marija (Kostas), 21, šeimi
ninkė— g. v. Vilnius.

Cibulskas Adomas (Marty
nas), gim. 1900, ūkininkas — 
g. v. Švenčionėliai.

Cibulskas Jonas (Ignas), 
37, policininkas — g. v. Cibu- 
linė, Zarasai.

Cecenas Jonas, tarnautojas 
— g. v. Vilnius.

Cickevičius Antanas (Ado
mas), gim. 1905, ūkininkas; 
Cickevičienė Marija (Motie
jus), gim. 1910; Cickevičiutė

Šiame laikotarpy gauta šios 
aukos: Nuo Lietuvių Pasilink
sminimo Kliubo, Hillside, N. 
J., per J. Gasperaitis $5.00. 
J. M. Šaltenis. Chicago, Ill. au
kojo $2.40. Jonas Spurga, 
fondo iždininkas, įteikė $1.60. 
Thomas Petrauskas iš Bet- 
lain, N. Y. ir Juozas iš Bro
oklyn, N. Y. aukojo po $1.00. 
Viso $11.00.

Paminklo Fondo ižde pir
miau buvo $1,843.62. Dabar, 
su aukščiau paminėtom su
mom, yra viso $2,116.62.

Sekanti Brooklyn© biznie
riai aukojo daiktus laimėji
mui piknike: Kseveras Strum- 
skis (Republic Monopolio sa
vininkas ), Kerwin-Kreivenas, 
gėlininkas, Jonas Patašius 
vaistinė, kun. Juozas Baltrū
nas religijinių reikmenų krau
tuvė, Amerikos Lietuvių Pilie
čių Kliubas, Cohen’s vaistų 
krautuvė, J. Brettschneideris 
irgi vaistinė, Kazys Degutis 
barzdaskutys, Lituanica Aikš
tės valgykla, A. Vikrikas mė
sinė, Daunora vaistinė, Kun
drotą taipgi vaistinė, Henrys 
saldainių įstaiga, Juozas Cin
kus saldainių palocius, Kazys 
Pakulis mėsinė, Šimanskas ir 
Petrauskas mėsinė, Varpas 
duonos keptuvė.

Už taip gausias aukas drau
gijoms, pavieniams asmenims 
ir biznieriams labai ačiuojame. 
I~ kad daugiau pelno liktų Da
riaus-Girėno paminklo pasta
tymui, prašome nekuriu drau
gijų bei kuopų atsiteisti už li
kusius pikniko tikietus. Taip
gi prašome abelnai visuome
nės skubiau ir duosniau pa
remti šį reikalą pinigiškai. Au
kas teikitės siųsti čekiais ar 
Money Orderiais išrašant var
du DARIUS-GIRĖNAS MO
NUMENT FUND ir adresuo
kite komiteto iždininkui, Mr. 
John Spurga, Port Jefferson 
Station, Long Island, N. Y. 
Už gautas jūsų aukas jis pri
sius kvitą.

Dariaus-Girėno Paminklui 
Statyti Komitetas:

Jonas šaltis,
Walter Shabunas, 
Antanas Gudonis, 
Jonas Spurga, 
Juozas Kairys, 
Adv. S. Briedis.

Genovaitė (Antanas), 11 me
tų; Cickevičiutė Ona (Anta
nas, 8; Cickevičiutė Aldona 
(Antanas), 6 metų; Cickevi
čius Antanas (Antanas), 5 — 
g. v. Talokiai, Miroslavas.

Cieplekienė-Mikulskytė Van
da (Jonas), 30, ūkininkė; 
Cieplekas Henrikas, 3 metų— 
g. v. Elzbietava, Vilnius.

Cigonaitis Kazys, 28, tar
nautojas — g .v. Kaunas.

Ciliakas Gleb, 28, kareivis; 
Ciliakienė Natalija (Vladimi
ras), 22, studentė — g. v. 
Vilnius.

Cimbolaitis Juozas (Juo
zas), 34, mokytojas — g. v. 
Vikšnabraščiai, Musininkai.

Čeladenas Petras (Stasys), 
gim. 19C7, gydytojas — g. v. 
Vilnius.

Čalpovskis Lešekas, 27, ad
vokatas — g. v. Ukmergė.

čapkauskas Matas, gim. 
1875, darbininkas — g. v. 
Kaunas.

Čaplikas Jonas (Motiejus), 
33, tarnautojas — g. v. Kė
dainiai.

Čaplikas Viktoras, 40, ma
joras; Čaplikienė Ona (xMa- 
tas), 38, šeimininkė; Čaplikas 
Algimantas, 5 metų; Čaplikas 
Rimgaudas, 5 metų — g. v. 
Panevėžys.

Čaplinskas Vaclovas (Anta
nas), 30; Čaplinskienė Vera 
(Antanas), 27, šeimininkė; 
Čaplinskas Algirdas (Vac
lovas), 5 metų; Čaplinskaitė 
Vida (Vaclovas), 3 metų; 
Čaplinskas Romanas (Vacio- 

vas), 1*4 metų amž. — g. v. 
Rajūnai, Pasvalys.

Čaplinskas Tadas (Ado
mas), 46, ūkininkas — g. v. 
Rudamina, Vilnius.

Čapskaitė Aleksandra, 40, 
šeimininkė — g. v. Kaunas.

Čapskis Viktoras (Adomas), 
67, ūkininkas; Čapskienė Emi
lija, 40, ūkininkė; Čapskis 
Augustinas (Viktoras), 20; 
Čapskytė Jadvyga (Viktoras), 
15; Čapskis Valentinas (Vik
toras), 12 — g. v. Muležai, 
Kamajai.

Čarkauskas Gasparas, 35, 
inžinierius — g. v. Paventis, 
cukraus fabrikas.

Čarneckis Voldemaras (An
tanas), gimęs 1893, buvęs mi- 
nisteris; Čarneckienė Eleno- 
ra, 41, šeimininkė; Čarneckis 
Algirdas (Voldemaras), 17, 
mokinys; Čarneckis Vytautas 
(Voldemaras), 16, mokinys — 
g. v. Kaunas.

Čarneckaitė Liucija-Marija 
(Voldemaras), 11; Čarneckis 
Povilas (Voldemaras), 7; Čar
neckis Petras (Voldemaras), 
7 — g. v. Kaunas.

Čarneckienė Kazė (Kazys),
33. mokytoja — g. v. Kuktiš
kiai, Utena.

Čarneckis Zbignievas (Vale
rijonas), 21, darbininkas — g. 
v. Kaunas.

Čarneckis Bronius, 27, ka
rininkas — g. v. Vilnius.

Čamovskis Viktoras (Maksi
milijonas), 52, ūkininkas — 
g. v. Vilnius.

čečergis Vladas (Adomas), 
ūkininkas; čečergienė Eleono
ra, 45, ūkininkė; čečergis Vla
das (Vladas), 14 — g. v. Skie
monys, Utena.

čečys Vincas (Valerijonas), 
80. ūkininkas; čečienė Vero
nika (Antanas), 70, ūkininkė; 
Čccys Jonas (Vincas), 33, ūki
ninkas; čečytė Anelė (Vin
cas), 30; čečytė Veronika 
(Vincas), 28; čečytė Stefa 
(Vincas). 25 — g. v. Kobiniai, 
Panemunėlis.

čečienė Stefa (Tadas), 30, 
mokytoja; čečytė Audronė 
(Pranas), 4 metų — g. v. 
Panevėžys.

čechanavičius Vladas (Jo
nas), 22, mūrininkas — g. v. 
Vilnius.

Čekas Antanas (Vincas), 
36. tarnautojas; Čekienė Nata
lija (Jonas), 31, šeimininkė; 
Čekaitė Beatričė (Antanas), 
3 metų — g. v. Girkalnis.

Čekulienė Karolina (Jonas), 
50, šeimininkė — g. v. Rapei- 
kiškiai, Molėtai.

Čemneskis Marijonas, 55, 
ūkininkas; Čemneskienė Emili
ja, 49, ūkininkė; Čemneskytė 
Ona (Marijonas), 25 — g. v. 
Plusčikiai.

Čenkus Jonas (Stasys), 37, 
mokytojas; čenkuvienė Mar
celė, 27, šeimininkė; Čenkus 
Aldutis (Jonas), 7; Čenkus 
Ramutis (Jonas), 4 — g. v. 
Onuškis, Trakai.

Čepaitytė Liuda (Jurgis),
33, darbininkė — g. v. Kau
nas.

Čepan Vladas, 42, tarnauto- 
tojas; Čepan Genovaitė, 30; 
Čepan Edmundas (Vladas), 
10; Čepan Elzbieta (Vladas), 
8; Čepan Zbignievas (Vladas), 
6 — g. v. Švenčionys.

Čepan Kazys (Adomas), gi
męs 1905; Čepienė Stasė (Liu
das), gimus 1907, mokytoja 
— g. v. Karliškė, Daugai.

Čepkauskas Kazys (Juo
zas), 46 — g. v. Kaunas.

Čepkauskas Mykolas (Jo
nas), 40, tarnautojas; Čep- 
kauskienė Stasė 30, šeiminin
kė ; Čepkauskas Romanas 
(Mykolas), 12 — g. v. Pago
jus, Betygala.

Čaplikas Jonas (Motiejus), 
gimęs 1907, inspektorius; Če
ponis Alfonsas (Motiejus), 17, 
darbininkas — g. v. Kaunas.

Čepulis Juozas (Mykolas),
34, tarnautojas; Čepulienė 
Marija, 30, šeimininkė — g. 
v. Radviliškis.

Čepulonis Viktoras (Juo
zas), 18, ūkininkas — g. v. 
Bernotai, Melagėnai.

Čerbulėnas Jonas (Klemen
sas), 40, tarnautojas — g. v. 
Spalvyškės, Pabiržė.

Čerbulėnienė Eugenija, 35, 
šeimininkė; Čerbulėnas Algir
das (Jonas), 8; Čerbulėnaitė 
Gražina (Jonas), 6 — g. v. 
Spalviškės.

Čerekas Edvardas (Alek
sandras), 20; Čerekas Vincas 
(Aleksandras), 33, mūrinin
kas; Čerekas Zenovas (Ka
zys), 30, darbininkas — g. v. 
Kaunas.

Ceris Stasys (Jonas), 32, 
darbininkas; Čerienė Rozalija, 
gimus 1914; Čerytė Liuda"

Padėkos Žodis SLA Seimo Dalyviams NAMINIS FRONTAS
SLA Trečio Apskričio ir SLA 42 Seimo Rengimo Komitetas 

ir Komisijos taria širdingą ačiū SLA Pildomąja! Tarybai, SLA 
42 Seimo delegatams, visiems vietiniams ir iš toliau atvyku
sioms svečiams ir viešnioms, kurie kooperavo su mumis, atsi
lankydami į šeiminius parengimus. Tas jūsų atsilankymai 
mums suteikė daug sma’gaus malonumo ir mes stengėmės vi
siems kaip tik galėdami patarnauti. O jei bent kame tas mu
sų pasirįžimas nepavyko — prašome dovanoti, bet už jūsų šir
dingą kooperavimą tariame dar sykį fraternališką ačiū!

J. K. MAŽUKNA, seks.

(Stasys), gimus 1939; Ceris 
Vaclovas (Stasys), gimęs 3940 
— g. v. Lentvaris.

Cerka Povilas (Kazys), gi
męs 1912 — g. v. Biržai.

Čerkauskaitė Sofija (Karo
lis), gimus 1908, šeimininko; 
Čerkauskas Jurgis (Gaspa
ras), gimęs 1937 — g. v. Pa- 
ventis.

Čerkovienė Malanija, 70 — 
g. v. Panoteriai, Ukmergė.

Cernauskas Jonas (Bal
trus), 35, knygvedys; Cer
nauskas Algimantas (Jonas), 
9 metų — g. v. Šakiai.

Černeckis Stasys (Adomas), 
gimęs 1887, tarnautojas; Čer- 
neckienė Stefa, gimus 1887: 
Černeckis Vladas (Stasys), 
gimęs 1922 — g. v. Vilnius.

Černeckienė Kazė (Kazys), 
gimus 1906, mokytoja — g. 
v. Kukliškiai, Utena.

Čern‘liūtė Anelė (Adomas), 
20, darbininkė — g. v. Kalva
rija, Mariampolė.

Cernevičius Antanas (Anta
nas), 35, mokytojas — g. v. 
Sintautai.

Černeckienė Kazimiera (Ka
zys), 35, mokytoja — g. v. 
Kuktiškiai.

Černiauskaitė Vik t o r i j a 
(Bernardas), 35, ūkininkė — 
g. v. Bajorai, Ign alinas.

Černiauskas Jonas, 34, tar
nautojas — g. v. Šakiai.

Černiauskas Jonas (Stasys). 
34, mokytojas; Černiauskienė 
Jadvyga (Jonas), 30, šeiminin
kė; Černiauskas Tauras (Jo
nas), 5 metų; Černiauskaitė 
Danguolė (Jonas), 2 metų — 
g. v. Pabradė.

Černiauskas Juozas (Jo
nas), 19, ūkininkas — g .v. 
Pabaiskas, Ukmergė.

Černiauskas Kazys, 32, — 
g. v. Biržai.

Černiauskas Vladas (Jo
nas), 35; Černiauskienė Ona 
(Jurgis), 30, šeimininkė; Čer
niauskas Algimantas (Vla
das), 10; Černiauskas Sigitas 
(Vladas), 6 — g. v. Užpaliai.

Černiauskienė, 60, ūkinin
kė; Černiauskienė-Janavičienė- 
Senkutė Izabelė, 46, ūkinin
kė; Černiauskas Balys, 28, 
ūkininkas — g. v. Milvidai, 
Kuršėnai.

Černiauskaitė Kazė (Alek
sandras), gimus 1920, tarnai
tė — g. v. Vilnius.

Černiauskas Vincas (Ste
pas), 54, tarnautojas — g. v. 
Poterionys, Alovė.

Černiauskas Vytautas, 21, 
mokinys, Vilnius.

Černis Vytautas (Viktoras), 
16 — g. v. Vilnius.

Černius Izidorius (Juozas*, 
gimęs 1908, tarnautojas — g. 
v. Ukmergė.

Černius Juozas (Juozas), 
32, pardavėjas — g. v. Ma
riampolė.

Černius Mikas (Kazys), 32, 
karininkas — g. v. Vilnius.

Černius Petras, 32, tarnau
tojas; Černienė Ona (Stasys), 
30, šeimininkė; Černiutė Nijolė 
(Petras), 7; Černiutė Dan
guolė (Petras), 6 — g. v. Vil
kaviškis.

Černocka Viktorija (Benrar- 
das), 53, ūkininkė — g. v. 
Bajorai, Ignalina.

Česna Vincas (Jonas), 32, 
policininkas — g. v. Kaunas.

Česnienė-Zablonytė Stasė 
(Viktoras), 22, šeimininkė; 
Česna Algimantas-Vincas 
(Vincas), 3.?

Česnauskas Liudas (Kazys), 
38, darbininkas — g. v. Tau
ragė.

česnavičius Jonas (Jonas), 
65, ūkininkas; česnavičienė 
Antanina, 50, ūkininkė; čes
navičius Jonas (Jonas), 21, 
ūkininkas; česnavičius Zigmas 
(Jonas), 20, ūkininkas; Čes- 
navičiutė Regina (Jonas), 17, 
mokinė; česnavičius Gedimi
nas (Jonas), 16 — g. v. As- 
meniškiai.

česnavičius Mečys (Ado
mas), 43, mokytojas; česnavi
čius Vytautas, 44, mokytojas; 
česnavičienė Elena (Jonas), 
42, šeimininkė; česnavičiutė 
Aldoną (Vytautas), 6 mėne
sių; česnavičiutė Elena (Me

c

čys), 5 mėn. — g. v. Parau
siai.

Česnienė Anelė (Julius), 28, 
mokytoja; Česna Antanas 
(Antanas), 3 metų; Česna 
Gintautas (Antanas), iy2 me
tų — g. v. Raseiniai.

Česnulis Kostas (Kazys), 
28 — g. v. Vilnius.

Česonis Jurgis (Jurgis), 25, 
studentas — g. v. Vilnius.

Četriak Jadvyga, 46 — g. 
v. Vilnius.

Čenkus Algimantas (Juo
zas), gimęs 1932, mokinys — 
g. v. Utena.

Čepkauskas Mykolas (Jo
nas), 49, ūkininkas—g. v. Pa- 
gojukas,. Betygala.

Čepskas Viktoras, gimęs 
1896, ūkininkas; Čepskas Al
fonsas, gimęs 1906 — g. v. 
Mulevai, Kamajai.

čiaučionis Stasys (Bronius), 
gimęs 1911, leitenantas; Čiau- 
čionas Petras (Bronius), gi
męs 1912, leitenantas — g. v. 
Vilnius.

Čibilis Stepas, 40, mokyto
jas; Čibilienė Katarina, 36, 
mokytoja; Čibilytė (Stepas), 
6 mėn. — g. v. Obeliai, Rokiš
kis.

Čibiras Antanas (Pranas), 
gimęs 1911 — g. v. Čekiškės, 
Daugėliškis.

Čiburas Ipolitas (Jonas), 
gimęs 1906, gydytojas — g. v. 
Kaunas.

činčius Stepas (Antanas), 
32, mokytojas; činčiūvienė Te
odora (Jonas), 30, šeiminin
kė; činčius Vidimantas (Ste
pas), 3 metų; činčiutė Nijolė 
(Stepas), 4 metų;, činčius Ju
lius (Stepas), I1/, metų — g. 
v. Joniškėlis, Biržai.

Čiplys" Adolfas (Petras), 
46, kapitonas; Čiplienė Julija 
(Juozas), 37, darbininkė — g. 
v. Kaunas.

Čiuprinskas Aleksan d r a s 
(Juozas), 51, barzdaskutys — 
g. v. Panevėžys.

Čiukšys Kostas (Kazys), gi
męs 1904, mokytojas; Čiukšie- 
nė Anelė (Juozas), 32, šeimi
ninkė; Čiukšys Rimantas 
(Kostas), 2 metų — g. v. Pa- 
piškis, Kovarskas.

Čiulada Vincas (Stasys), 
gimęs 1907, mokytojas — g. 
v. Utena.

Čiuplinskas Antanas (Pet
ras), 60, ūkininkas; Čiuplins- 
kienė Uršulė, 56, ūkininkė — 
g. v. Rajūnai, Pasvalys.

(Daugiau bus)

Kuopų susirinkimai
LOWELL, MASS. — SLA 

173 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks rugpjūčio 1 d., 3 
vai. popiet, priprastoje vieto
je. Visi nariai ir narės malo
nėkite šiame susirinkime da
lyvauti, nes duoklės bus pri
imamos susirinkime. Šis susi
rinkimas perkeliamas iš sek
madienio į šeštadienį dėlto, 
kad rugpjūčio 2 d. turėsime 
pikniką. Visi nariai nepamirš
kite į šį susirinkimą skaitlin
gai atsilankyti. — L. Petke
vičius, sekr. •

AKRON, OHIO. — SLA 
354 kp. svarbus susirinkimas 
įvyks rugpjūčio 2 dieną, pri
prastoje vietoje ir priprastu 
laiku. SLA seimo delegatas iš
duos raportą. Visi nariai ma
lonėkite atsilankyti. — J. V. 
Ran, >ška.
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Karinės Gamybos Tarybos 
Division of Civilian Supply 
pranešime, kuris apsako, kaip 
karo ekonomija palies kiek
vienus namus, pranašauja pla
čiai apimančius pakeitimus 
gyvenime ir įpročiuose kiek
vieno piliečio ateinančiais ke
liais mėnesiais.

Maistas, drabužiai, trans- 
portacija ir butų klausimas 
yra keturi punktai, kuriuose 
pakeitimai jau įvyko ir ku
riuose tikėtasi dar didesnių 
pakeitimų.

Skyriaus specialistai jau 
dirba kelis mėnesius nustatyti 
civilių gyventojų reikalavimus 
ir pritaikinti šiuos reikalavi
mus prie galimybių karo eko
nomijos. Pareiškimas, pagrįs
tai tų tyrinėjimų seka:
Maistas

Maisto padėtis gali būti ge
ra arba bloga, priklauso 
to, kaip į 
nos pusės 
šioje šaly 
grindinių 
Arba, kad 
teks reikalingo maisto. Iš ki
tos pusės, nors mes galime 
tikėtis gerai balansuotos mais
tingos dietos, irgi aišku, kad 
daugumas musų valgio įpročių 
turės būti pakeista.

Pav. cukrus jau dalinamas 
ir tai sumažino musų saldu
mynus. Kavos ir arbatos nėra 
tiek, kiek buvo. Todėl, kad 
transportacija sugriauta, — 
liečia bananus. Kiti importuo
ti dalykai nebus randami mu
sę . valgiuose.

Kelios mus žuvavimo vietos 
buvo uždarytos, arba pristato 
armijai ir laivynui arba “lend- 
lease” reikalavimams. Tai 
nukerta kiekį žuvų. Ir reika
lavimas musų alijantų tokių 
valgių, kaip kiaulienos, įvyk
do didesnį reikalavimą, kad 
nors, kaip žinoma, pastangos 
yra daromos padidinti 
lingus ūkio produktus.

Amerika gali padėti 
reikale keliais budais, 
nekraukite maisto, 
jo perdaug 
žmonės tai darytų. Antra, su
vartokite visą maistą ir nie
ko neišmeskite. Trečia, valgy
kite šviežius vaisius ir daržo
ves, kad nereikėtų vartoti 
kenuotus. Ketvirta, stengkitės 
gauti ant vietos augintų dar
žovių, kad sumažinti reikalavi
mą maisto transportacijoj. 
Penkta, vieton kiaulienos ir 
žuvies, valgykite kito maisto.

Ši šalis turi daug maisto. 
Pakeitimas valgio įpročių, ne
reiškia pakeitimą į blogąją pu
sę. Mes galime tikėtis pakei
timus maisto padėti, bet 
gu amerikiečiai priims 
permainą išmintingai — 
neturime nieko bijotis.
Drabužiai

Eina gandai apie drabužius. 
Bet dabar atrodo, kad pas
kirstymas drabužių neįvyks 
šiais metais. Atrodo, kad pub

jei- 
šią 

mes
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lika turės daugiau dėvėti be- 
vcinos, todėl kad pritruksią 
vilnos. Irgi reikia tikėtis, kad 
pareikalavimas daugiau vilnos 
del kareivių įves mažus pakei
timus styliuje drabužių. Me
džiagos gamyboje reikės mai
šyti vilną su kitom medžia
gom. bet mes visvien galėsime 
būti gerai apsirengę. Bendrai 
sakant, reikės išmesti visus 
pagražinimus ir rėdytis pa
prasčiau.

Skyrius 
vilnos, bovelnos ir “rayon” pa
dėtį, pažiūrėti kaip civiliai žiu
ri į tai, kad pakeitimas galė
tų būti padarytas.

Oda, tai dar kita problema, 
nes reikalavimas musų gink
luotoms jiegoms batams didė
ja. Yra daugelis batų krau
tuvėse. tai šioje srity nėra 
apie ką rūpintis. Bet visvien 
problema pasilieka ir ateities 
įvykiai civilių kiekį paveiks.

dabar studijuoja

žino apie 
Daugelis 
kad yra

aparatą į anglių ap- 
aparatą. Mes irgi tu- 
dabar nusipirkti sau 
kad sumažinti trans-

aplinkybes.

reikės peržiūrėti butų 
suvartoti 

Reikalavimas

Kiekvięnas jau 
gazolino trukumą, 
žmonių nesupranta, 
trukumas kuro ai 
trukumas bus jaučiamas dau
giausia rytų valstijose. Mus 
grasina rimta problema su
rasti pakankamai kuriamo 
aliejaus šildyti musų fabrikus 
ir namus ateinančiai žiemai.

Mes turime nustatytus tran- 
sportacijos* įrengimus, bet ne
daugiau. Kiekvienas, kuris tik 
gali, turėtų pakeisti aliejaus 
šildomą 
šildymo 
retume 
anglies, 
portacijos reikalavimą rudenį.

Transportacijos sunkumai 
palies musų kasdieninį gyve
nimą. Pav., bus mažiau 
“bridge parties” todėl, kad 
negalima bus toli keliauti. Bus 
mažiau visokių pasilinksmini
mų vakarais. Ir žmonės bus 
namie arba savo apielinkėj. 
Ponas ir Ponia Amerika turės 
apsipažinti su savo kaimynais, 
pirkti kaimynų krautuvėse, ei
ti į vietinius teatrus, priimti 
didelį trukumą visokių reik
menų ir užmiršti patraukimą 
pakeisti 
R u t a

Mums 
padėtį, kad suvartoti visas 
vietas. Reikalavimas plieno 
karo programai sulaikys sta
tybą kur yra pakankamai bu
tų, bet del neapsižiūrėjimo iš 
keno nors pusės nėra pavesta 
karo reikalams. Priverstinas 
sąrašas karo darbininkų jau 
įvykdintas Anglijoj. Toj šaly 
tršti butai buvo rekvizuoti. 
Šie du budai išriša butų prob
lemą.

Daug karo darbininkų nega
li pirkti namų todėl, kad jų 
pajamos yra )>ermažos, arba 
todėl, kad jie neapsistoja vie
noj vietoj. Taigi yra manoma, 
kad geriau butų nuomoti šiais 
laikais, negu statyti.
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